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7.

Continuiteitsparagraaf

Do Continuiteitsparaaraaf e bedoeld om in het jaarversiag niet alleen te rapportoren over

e N s TRl R ¥ R o et E R LR e e FIe® Jhridl ¥ %’ ot ThA o] TS AT T R T N o e R b

het handelen in het verleden, maar ook aandacht te besteden aan de continuiteit van de in-
stelling in de toekomst, Over het Jaar 2022 wordt voor het eerst een gezamenlijke begroting
opgesteld veor de scholengemeenschappen CSG Dingstede en Stad & Esch in verband met
de fusie per 1 Januarl 2022. De nieuwe Stichting Voortgezet Onderwijs Meppel en omstreken
(VOMEDQ) staat voor het behoud van een breed, gevarieerd en kwalitatief aoed onderwijs-

aanbod.
7.1 Personele bezetting VOMEO

2022 2023 2024 2025
Directie 8,70 8,30 8,28 7,91
Onderwijsondersteunend personeel (niet lesgebol 10,50 10,01 9,99 9,54
Onderwijsondersteunend personeel (lesgebonden 75,41 71,92 71,77 68,54
Onderwijzend personeel 199,80 190,57 190,16 181,61
Aantal fte 294,40 280,8 280,2 267,6
7.2, Meerjarenbegroting (volgens vastgestelde begroting 2022)

Deze opsteliing komt overeen met de Meerjarenbearcting 2022-2027, Over het jaar 2022
wordt voor het earst een gezamenlijke begroting opgesteld voor Dingstede en Stad & Esch
in verband met de fusie per 1januar 2022. De volgende (hoofdjuitgangspunten zijn toege-
past:
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De basis voor de meerjarenbearoting 2022-2027 Is de bearoting over het jaar 2022, ge-
baseerd jaarplannen 2022 en de strategisch beleidsplannen van beide scholen,

De prognose voor het aantal leerlingen voor deze meerjarenbearoting is gebaseerd op
de herziene leerlingenprognose,

- 2022 =3.058
- 2023 =3.007
- 2024 =2914
- 2025 =2872
- 2026 =2842
- 2027 =2813

De meerjarenbegroting 2022-2027 Is gemaakt in Capisci op basis van de vereenvou-
digde bekostigingsmethodiek,

De (vaste) kosten zijn kritisch beoordeeld en eventueel op basis van leerlingenaantallen
on vermindering FTE's aangepast.

De vereenvoudigde bekostiaing is doorgerekend in Capisci 0.b.v. de leerlingenprognose
van de komende jaren.

Bij de bekostiging is gerekend met t-1 met het aantal leerlingen op 1 oktoher.

De afschrijvingen zijn vanaf 2022 doorgerekend in Capisci 0.b.v. reeds aanwezige activa
en de investeringsbegroting 2022 en komende jaren,

De loonkosten zijn vastgesteld naar rato van het aantal leerlingen.

In de jaren 2022-2027 zijn or taakstellingen in de meerjarenbegroting opgenomen om
leerlingenkrimp op te vangen, Deze zijn opgenomen onder de personele lasten als ook on-
der de materiéle lasten.

In de personeale bekostiging is vanaf 2022 het uitgangspunt gehanteerd dat medewer-
kers die met pensioen gaan vervangen worden in een lagere schaal/trede. (12-12 wordt
12-5).
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. De Slob gelden zijn alleen nog in 2022 meegenomen,

- De collectieve uitkeringskosten zijn in mindering gebracht op de overige rijksbijdragen

{(minus € 200.000)

< In november 2022 worden de gelden van het Nationaal Programma Onderwljs ontvan-
gen. Het betreft een bate van € 1.521.000, die in het aeheel ten gunste komt van het re-
sultaat 2022, In de begroting Is ervan uitaegaan dat de kesten eveneens € 1.521,000 be-
dragen. De verwachting is echter dat er een bestemmingsreserve gevormd zal worden in

het jaar 2022 in het kader van deze ontvangsten.

Meerjarenbegroting 2022-2027 VOMEO

Balans
Vaste activa
Materieel

Totaal vaste activa

Vorderingen
Al

Liquide middelen
Balanstotaal Activa

Eigen Vermogen

Totaal Eigen Vermogen

Voorzieningen
Bijdrage gemeente

Kortlopende schulden

Balanstotaal Passiva

Staat/Raming van Baten en Lasten
Baten
Rijksbijdragen personeel en materieel
Overige rijksbijdragen
Overige opbrengsten

Totaal Baten

Lasten
Personele lasten
Afschrijvingen
Huisvestingslasten
Beheerslasten

Totaal Lasten

Saldo Baten en lasten

Totaal Rente

Totaal resultaat
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Begroting

31-12-2022

8.364.697

8.364.697

637.857
8.161.659

17.164.214

€
€

€
€

€

7.656.444 €

7.656.444 €

2.166.521 €

385.667 €

6.955.582 €

17.164.214

Begroting
2022

26.726.356
3.380.389
779.341
30.886.086

24.741.653
884.988
2.135.900
3.516.561
31.279.102

-393.016

-4.000

-397.016

€
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€

€

Meerjaren
prognose

31-12-2023

7.797.855

7.797.855

637.857
8.702.921

17.138.633

€
€

€
€

€

7.656.863 €

7.656.863 €

2.166.521 €

359.667 €

6.955.582 €

17.138.633

Begroting
2023

26.080.373
1.767.004
719.697
28.567.074

22.452.713
792.342
2.136.700
3.180.900
28.562.655

4.419

-4.000

419

€
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€

€

Meerjaren
prognose

31-12-2024

7.267.632

7.267.632

637.857
9.206.658

17.112.148

€
€

€
€

r

€

7.656.378 €

7.656.378 €

2.166.521 €

333.667 €

6.955.582 €

17.112.148

Begroting
2024

25.325.480
1.604.267
709.697
27.639.444

21.815.906
755.723
2.136.700
2.927.600
27.635.929

3.515

-4.000

-485

€
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€

€

€

Meerjaren
prognose

31-12-2025

7.045.011
7.045.011

637.857
9.402.637

17.085.505

7.655.735
7.655.735

2.166.521
307.667
6.955.582

17.085.505

Begroting
2025

24.941.441
1.591.267
709.697
27.242.405

21.739.926
798.122
2.136.700
2.564.300
27.239.048

3.357

-4.000

-643

€
€

€
€

€

€
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€

€
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Meerjaren Meerjaren
prognose prognose
31-12-2026 31-12-2027
6.490.304 € 5.918.869
6.490.304 € 5.918.869
637.857 € 637.857
9.930.589 € 10.475.520
17.058.751 € 17.032.247
7.654.981 € 7.654.477
7.654.981 € 7.654.477
2.166.521 € 2.166.521
281.667 € 255.667
6.955.582 € 6.955.582
17.058.751 € 17.032.247
Begroting Begroting
2026 2027
24.679.972 € 24.439.240
1.586.267 € 1.582.267
709.697 € 709.697
26.975.936 € 26.731.204
21.707.984 € 21.612.273
780.206 € 796.935
2.136.700 € 2.136.700
2.347.800 € 2.181.800
26.972.690 € 26.727.708
3.246 € 3.496
-4.000 € -4.000
-754 € -504
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7.3. Toelichting financleringsstructuur

Er wordt geen gebruik gemaakt van externe financiering,

7.4, Toelichting op het investeringsbeleid

De verwachte toekomstige investeringen komen overeen met de uitgangspunten van de
meerjarenbearotina. Jaarlijks worden de investerinaswensen door het KMT gewogen en ge-
prioriteerd.

7.5. Toelichting huisvestingsheleid

De huisvesting is geregeld door de gemeente Meppel respectievelijk de gemeente Wester-
veld. Sinds augustus 2014 is de nieuwbouw op het Onderwijspark Ezinge betrokken, De loca-
tie Diever is in de periode 2015-20186 gerenoveerd en in 2019 zijn de nieuwe sporthal en het
theater in gebruik genomen. De sporthal en theater worden samen met de Stichting Ama-
teursport Diever geéxploiteerd,

7.6, Allocatie van middelen naar schoolniveau

De Stichting VOMEO kent 3 BRIN-nummers (25CL Stad & Esch Lyceum, Bercepencoliege,
Diever en Eigen weg), 19TQ (Stad & Esch Praktijkschool) en 03XM00 CSG Dingstede. Binnen
beide scholen Stad & Esch en CSG Dingstede staat de organisatie operationeal onder leiding
van een directeur,

Voor de scholen Stad & Esch en CSG Dingstede, wordt op schoolniveau een begroting ge-
maakt. Voor Stad & Esch Praktijkschool geldt dit alleen voor de onderdelen bekostiging en
lconkosten,

Fols Kengetallen

Dingstede SRE Totaal VOMEO VOMEO VOMEO VOMEO VOMEO VOMEO
Jaarrekening Jaarrekening SE/Dingstede  Begroting Begroting Begroting Begroting Begroting Begroting
2021 2021 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Kengetallen
Current ratio (norm OCW = 0,75) 1,79 1,48 1,55 1,27 1,34 1,42 1,44 1,52 1,60
Solvabiliteit 1 (norm OCW = 25%) 52,5% 36,7% 41,26% 44,61% 44,68% 44,74% 44,81% 44,87% 44,94%
Solvabiliteit 2 (norm OCW = 30%) 66,6% 63,6% 64,45% 57,23% 57,32% 57,40% 57,49% 57,57% 57,66%
Rentabiliteit -0,6% 3,7% 2,65% -1,29% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Weerstandsvermogen (1) 28,5% 16,9% 19,86% 24,79% 26,80% 27,70% 28,10% 28,38% 28,63%
Weerstandsvermogen (2) -1,8% -4,4% -3,71% -2,29% -0,49% 1,41% 2,24% 4,32% 6,49%
Personele lasten/baten 78,3% 76,7% 77,08% 80,11% 78,60% 78,93% 79,80% 80,47% 80,85%
Kapitalisatiefactor 31,9% 37,0% 35,69% 41,66% 45,80% 48,09% 49,55% 50,79% 52,03%
Voorzieningen/baten 7,6% 12,4% 11,16% 7,01% 7,58% 7,84% 7,95% 8,03% 8,10%
Riksbijdragen/baten 95,8% 97,4% 97,01% 97,48% 97,48% 97,43% 97,39% 97,37% 97,35%
Signaleringsw aarde 0,72 0,57 0,63
Current Ratio = Vlottende activa + Liquide middelen/ kortlopende schulden
Solvabiliteit 1 = Eigen vermogen/ totale passiva *100%
Solvabiliteit 2 = Eigen vermogen +voorzieningen/ totale passiva * 100%
Rentabiliteit = Netto resultaat/ totale baten * 100%
Weerstandsvermogen 1 = Eigen vermogen/ totale baten * 100%
Weerstandsvermogen 2 = Eigen vermogen - Materiéle vaste activa/ totale baten * 100%
Kapitalisatiefactor = Balanstotaal - gebouwen & terreinen/ totale baten * 100%
Signaleringswaarde = (0,5 * aanschafwaarde gebouwen * 1,27) + boekwaarde resterende
materiéle vaste activa + (omvangrijke rekenfactor * totale baten)
ter identificatie
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7.8. Overige rapportages

7.8.1. Management dashboard Qlikview

Ten behoave van de monitoring van anze kwalitelt an de financiéle en personele procassen
Is het door The Implementation Group (TIG) ten behceve van het veortgezet onderwijs ge-
bouwde data intelligence instrument (het dashboard Qlikview) ingeveerd. Het instrument
levert dagelijks relevante sturingsinformatie op en wordt ontsloten via het Magister Manage-
ment Platform (MMP).

7.8.2. Treasury

Het treasurybeleid maakt deel vit van het financiéle beleid van de hestuurder. Het treasu-
rystatuut is in 2020 herijkt en vastgesteld in juni 2020. In het treasurystatuut worden afspra-
ken over onderwerpen als beheersing van rentekosten en -risico's, financierings- en beleg-
gingsvraagstukken vastgelegd. Het statuut en ook de uitvoering van het treasurybeleid vol-
doen aan de kaders van het algemeen verbindend voorschrift, Regeling van de Minister van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van & juni 2016, nr. WJZ/800938 (6670), houdende re-
gels voor onderwijsinstellingen omtrent het uitzetten van gelden, het aangaan van leningen
an het aangaan van verbintenissen voor financiéle derivaten (Regeling beleggen, lenen en
dernivaten OCW 2018) De algehele doelstelling voor de treasuryfunctie bij de Onderwijsgroep
Is dat deze de financidle continuiteit van de organisatie waarborgt, Dit wordt Iin de volgende
doelstellingen en voorwaarden gesplitst;

Liguiditeit op korte en lange termijn (minimaliseren liquiditeitsrisico)

Lage financieringskosten (kostenminimalisatie)

Liguideerbare en risicomijdende beleggingen (risico-minimalisatie)

Kosteneffectief betalinasverkeer

Rente-instrumenten

Optimaliseren van rendement van de overtollige liquide middelen (rentemaximalisatie)
an minimaliseren van het renterisicoe

Het uitzetten van alle voor de instelling overtollige liquide middelen geschiedt op basis van
actuele proanose van de financieringsbehoefte en een actuele rentevisie,

Om het opwaarts potentieel van de geldmarktrente zo optimaal mogelijk -via het snel swit-
chen naar een hoger rentedragende uitzetting- te kunnen benutten, zijn de uitzettingen in
de vorm van direct opeisbare tegoeden gerealiseerd. De uitzetting meoet voldoen aan de
eerdergencemde OCW-regeling '‘Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Weten-
schap van 6 juni 2016, nr. WJZ/800938 (6670)", De ratingseisen voor de beleagings- en be-
leningsvormen waarbij de hoofdsom bij opname Intact is, worden hierin geformuleerd In ra-
latie met de looptijd van de uitzettingen. Voor de direct opvraagbare uitzetting geldt dat de
betreffende bank voor zichzelf of voor de door hen uitgegeven waardepapieren dient te be-
schikken over minstens een single A-rating, afgeven door minstens twee van de drie ratings-
bureaus Standard & Poer's, Moody's en Fitch. Daarmee wordt voldaan aan de minimumeisen
die gesteld worden in de CCW-regeling.

Vanwege de negatieve bankrente is in 2021 de overstap gemaakt naar schatkistbankieren.
Het saldo op de bankrekening wordt dagelijks afgercomd naar een nicuwe bankrekening
van de decentrale overheid bij de schatkist. Andersom wordt roodstand op de nieuwe bank-
rekening 's avonds aangevuld vanuit rekening-courant blj de schatkist,

7.8.3. Rapportage aanwezigheld en werking van het interne risicobeheersings- en contro-
lesysteem

De interne beheersing van de processen binnen de stichting Is primair een verantwoeordelijk-
heid van de bestuurder. Het totale stelzal van functiescheidingen, autoricaties en andere
maatregelen en procedures, ondersteunt de bestuurder bij het beheersen van de processen,
Naast de inbedding van Interne beheersing vanuit de lijn, vindt monitoring van het niveau
van interne beheersing en de naleving ervan vanuit de directie plaats vanuit de centrale on-
derstauning onder meer door het uitveeren van onderzoeken op de naleving van maatrege-
len en procedures. De bestuurder, endersteund door de controller, bewaakt tevens de op-
volaing van de door de externe accountant en eventuele overige partijen gedane aanbeve-
lingen op het gebied van interne beheersing. Verder wordeacaane nar A masndon financiéle
ter identificatie
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overzichten gemaakt met daarin de realisatie ten opzichte van de begroting en het voor-
gaande jaar. De overzichten worden besproken in de vergaderingen van het KMT en in de
Raad van Toezicht (Auditcommissie),

*  Planning & Control cyclus

Voor de zomervakantie is de P&C-cyclus klaar voor het volgende kalenderjaar. Hierin wordt
in leder geval vastgelegd: opleveren rapportages, liquiditeitsprognose, evaluatiemomenten
budaethouders, besprekingen en opleveren bearoting. en tussentildse bekostiainascontrole.
In de P&C-cyclus staan ook de overleagen gepland met die geledingen binnen de organisa-
tie, welke voor het betreffende stuk van belang zijn (KMT, GMR, RvT, stafhoofden en deel-
schoollelders).

+ Managementrapportages per kwartaal en maandelilks

De Financiéle en Personele managementrappertages t/m pericde 4, 8 en 10 worden aange-
leverd aan de bestuurder, de directeur en aansluitend aan de Raad van Toezicht (Auditcom-
missie).

Budgetbeheer
Blj het opstellen van de nieuwe budaetten voor 2022 Is er uitgebreid gedvalueerd en zijn er
verbeteringen deorgevoerd op basis van de opgedane ervaringen Iin voergaande jaren. Dit
heeft o.a. geleid tot enkele overlegsessies, waarbi] de nadruk gelegd werd op het kritisch op
de heogte biijven van het budget en uitvraag bij alle budgethouders over het te besteden
budaet (verhogen en verlagen is mogelijk: verklaren). Budgetoverzichten worden op aan-
vraag verstuurd naar de budgethouders en geévalueerd.

Begrotingsproces
In 2022 Is voor het eerst een begroting opgesteld voor VOMEO. Tevens wordt er voor de
komende 5 jaar een meerjarenbegroting gemaakt, die uitaesplitst wordt naar een schoolbe-
arcting Stad & Esch en CSG Dingstede.
De bearoting Is opgesteld op basis van de vereenvoudigde bekostigingssystematiek,

Optimaliseren en (verder) digitaliseren administratieve werkzaamheden
Het streven is om uiteindelijk te komen tot een geheel gedigitaliseerde workflow,

Administratie In eigen beheer
De administratieve werkzaamheden (invoeren, verwarken van gegevens) worden door ons-
zelf uitgevoerd en waar mogelilk geautomatiseerd, Ook de rapportages, {(meerjaren-)begro-
ting en jaarrekening worden in eigen beheer cpgesteld,

7.8.4, Beschrijving van de belangrijkste risico’s en onzekerheden

In het risicoprofiel zijn de volgende risice's onderkend en in kaart gebracht. Het risicoprofiel
is in het licht van de bestuurlijke fusie per 1januari 2022 dit jaar niet herijkt. In 2022 zal een
nieuw risicoprofiel worden opgesteld vanuit het nieuwe bestuurlijke perspectief van de
Stichting Voortgezet Onderwijs Meppel en omstreken (VOMEQ).

A. Risico’s in relatie tot de flexibele schil
De flexibele schil wordt voldoende geacht om fluctuaties in de leerlingenaantalien te kunnen
opvangen.

B. Risico’s in de categorie politiek/bekostiging
Te nemen beheersmaatregelen
In het kader van verdere doelmatigheld in de bedrijfsvoering is in 2016 het principe van
workflow ingevoerd en zijn verkennende gesprekken gevoerd in het kader van gedeelde
dienstverlening voor de scholen horende bij de vereniging Van Reest tot Linde, Ten aan-
zien van de (gevolgen van de) vereenvoudiade bekostiging per 1 januari 2022 hebben de
gesprekken met de VO-raad en de Onderwijsraad geleid tot extra vaste voeten voor
scholen in krimpgebieden waar het aanbod binnen een bepaalde afstand beperkt is. Het
nadelige effect van de vereenvoudigde bekostiging wordt daarmee voor Stad & Esch be-
perkt.
Risicoweging en financiéle impact
Het risico voor Stad & Esch bedraagt vier jaar na inveoering € 21,765,
ter identificatie
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Risicobereicdheid
Stad & Esch anticipeert op dit nadelige gevolg dat de eerste vier jaar afbouwend wordt
gecompenseerd,

- Status
Het invoeren van de workflow verloopt grotendeels volgens plan. De vereniging van
Reest tot Linde is In 2021 cpgericht.
De vereenvoudigde bekostiging is per 1januari 2022 Iingevoerd.

C. Risico’s in de categorie leerlingen

. Te nemen beheersmaatregelen
We willen ons onderwljs aanbieden binnen de kaders die de huidige capaciteit van de
gebouwen ons biedt. In 2018 is duidelijk via welke visie de schooclbesturen in Meppel
een gevarieerd vo-aanbod voor jongeren in Meppel e.0. gestalte gaat geven, Binnen
deze visie zal Stad & Esch via het verwezenlijken van de stip op de horizon aanspre-
kend bij de huldige tijd passend voortgezet onderwiljs willen bieden
Risicoweging en financiéle impact
De kans dat het risico zich gaat voordoen is onvermijdelijk. Door het zoeken van bestuur-
lijke samenwerking t.a.v. het vmbo en de bestuurlijke fusie met CSG Dingstede en door
het uitgesproken profiel van Stad & Esch en de missie en visiegedrevenheid kan de im-
pact worden verkleind, Periodieke scenario ontwikkeling en het in kaart brengen van ge-
wenste maatregelen is noodzakelijk. Om de risico’s die hiermee samenhangen voldoende
te kunnen afdekken, is een bedrag van € 300,000 nodig voor het creéren van een voor-
ziening t.b.v, personele mobiliteit,
Risicobereidheld
Stad & Esch moet er op anticiperen dat de leerling populatie afneemt in de pericde
2020-2030, door bestuurlijke samenwerking en profilering wordt gepoogd het risico te
verminderen,

+  Status
Het strategisch personeelsheleid krijgt vorm via Qlikview, waardoor op basis van scena-
rio's de ontwikkeling van het benodigde personeel in kaart kan worden gebracht,

D. Risico’s in de categorie kwaliteit

- Te nemen beheersmaatregelen
De continue verbetering van onze kwaliteit vanuit een aanwezige kwaliteitscultuur
staat centraal. Het kwaliteitsheleidsplan is daarbl| feidend. We maken daarbi| gebrulk
van een systematische PDCA-cyclus die leidt tot kwaliteitsheheersing, kwaliteitshor-
qing en kwaliteitsverbatering. Het datateam en de taakhouders kwaliteit zorgen voor
berging in de organisatie. Bij het bestuursgericht toezicht heeft Stad & Esch in 2020
de waardering Goed ontvangen.
Risicoweging en financiéle impact
De kans dat het risico zich in de toekomst gaat veordoen is kleiner geworden, Door jaar-
lijkse analyse van de opbrengsten wordt gestuurd op de indicatoren van de overheid,
Bovendien wordt via de modellen uit de stip op de horizon structureel gewerkt aan een
cultuur van continue verbeteren. Om de risico’s die hiermee samenhangaen voldoende te
kunnen afdekken, is een bedrag van € 100.000 nodig
Risicobereidheld
Alle modellen uit de stip op de horizon zin gericht op het verminderen van het risico.
Voor het overblijvend risico geldt accepteren.
Status
Er is goed zicht op de ontwikkeling van de kwaliteit van Stad & Esch. Alle deelscholen
beschikken in 2021 over een basisarranaement, Punt van zora blijven de bovenbouwaop-
brengsten in Diever. De afdeling havo is daarom zwak.

E. Risico’s in de categorie onderwijs

- Te nemen beheersmaatregelen
In 2020 en 2021 is als gevolg van de coronacrisis vertraging opgetreden bij de onder-
wijstransitie. De komende jaren zal deze transitie worden vormgaegeven,
Risicoweging en financiéle impact
De kans dat het risico zich gaat voordoen is groot, Om de risico’s die hiermee samenhan-
gen voldoende te kunnen afdekken, is een bedrag van € 200.000 nodig.
Risicobereidheid
Stad & Esch wil via de beheersmaatregelen de risico’s in deze categorie verminderen,

ter identificatie
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Status
De transitie s van start in Diever, de onderbouw en de bovenbouw Techniek van het Be-
roepencollege, Binnen alle andere teams is de transitie In ontwikkeling,

F. Risico’s in de categorie personeel

- Te nemen beheersmaatregelen
De ontwikkeling van de professionele, visle gedreven organisatie borgen, De Stad & Esch
Academie verder ontwikketen en borgen,
Risicoweging en financiéle impact
De kans dat het risico zich gaat voordcoen en beheersmaatregelen actueel worden Is ge-
middeld, maar is de afgelopen jaren afgenomen, Om de risice's die hiermee samenhan-
gen veldoende te kunnen afdekken, Is een bedrag van € 200.000 nedig.
Risicobereidheld
Stad & Esch wil via de beheersmaatregelen de risico’s In deze categorie verminderen,
Status
De Stad & Esch Academie zorat voor boraing van greel en ontwikkeling binnen Stad &
Esch vanult de pijlers: Persoonlijk leiderschap. Onderwijs en leren, Opleiden in de school
en Kwaliteitscultuur.

G. Risico’s in de categorie reputatie

- Te nemen beheersmaatregelen
Verder bouwen aan vertrouwen en sturen op resultaat. Het ontwikkelen van moederne be-
trokkenheid van ouders, leerlingen en stakeholders. Waarmaken van de ambities op het
viak van persoonlijk leiderschap.
Risicoweging en financiéle impact
De kans dat het risico zich gaat voordoen en beheersmaatregelen actueel worden Is ge-
middeld, maar is de afgelopen jaren afgenomen,
Om de risico’'s die hiermee samenhangen veldoende te kunnen afdekken, Is een bedrag
van € 100.000 nedig,
Risicobereidheld
Stad & Esch wil via de beheersmaatregelen de risico’s In deze categornie verminderen,

+  Status
Quder- en leerling betrokkenheid is dit jaar verder versterkt 0.a. door de invoernng van
de leerling arena’s, panelgesprekken met leerlingen, de Stad & Esch app voor ouders en
leerlingen en verdere experimenten met de zogenaamde driegesprekken,

H. Risico’s in de categorie fraude
- Te nemen beheersmaatregelen
Periodieke frauderisicoanalyse met een eventueel plan van aanpak.
Risicoweging en financiéle impact
De kans dat het risico zich gaat voordoen is klein.
Om de risica’s die hiermee samenhangen voldoende te kunnen afdekken, is een bedrag
van € 50,000 nodig.
Risicobereidheid
Stad & Esch accepteert de risico's die resteren na periodieke fraude risicoanalyse,
Status
De fraudeanalyse wordt in 2022 weer tegen het licht gehouden,

I. Risico’s in de categorie continuiteit van de IT-omgeving
+ Te nemen beheersmaatregelen
Vanuit de vereniging Van Reest tot Linde is er onderzoek gedaan naar het Onderwijs- en
ICT- landschap van de deelnemende scholen, Dit met het oog op de ontwikkeling van het
gebruik van diaitale middelen in het onderwijs en op ICT Infrastructureel gebied. Het on-
derzoek heeft geleid tot een beschrijving van toekomstscenaric’'s van waaruit gekozen is
voor een gezamenlijke basis infrastructuur en werken in de cloud. Het plan van aanpak
hiervcor is vastaesteld en wordt de komende |aren ultgevoerd,
Om de effecten van bovengencemde risico's te minimaliseren is een aanvullende cyber-
verzekering afgesioten en wordt het plan van aanpak uvitgevoerd,
Risicoweging
Door het kiezen voor een gezamenlijke basis infrastructuur en werken in de cloud wordt
een belangrijk deel van het continuiteitsrisico afgedekt.
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Kosten: Om de risico's die hiermee samenhangen voldoende te kunnen afdekken, is op ba-
sis van het plan van aanpak een bedrag van € 30.000 nodig.

Risicobereicheid

Verminderen door uitvoeren plan van aanpak en deels overdragen door het afsluiten van
de cyberverzekenna,

Status

De cyberverzekering Is afgesioten en het plan van aanpak ICT wordt vitaevoerd,

Risico’s In de categorie informatiebevelliging en privacy

Te nemen beheersmaatregelen

De bewaarpaperclip informatiebevelliging en privacy Is opgesteld met daann de verwij-
zingen naar beleidsstukken en het securityplan. Het securityplan wordt stapsgewi|s ult-
gevoerd,

Risicoweging

De kans dat zich een datalek voordoet is door het beleld tot een zo laag mogelijk percen-
tage gereduceerd, Stad & Esch kan aantonen dat zij de regels naleeft. Kosten: Om de ri-
sico’s die hiermee samenhangen voldoende te kunnen afdekken, is een bedrag van

€ 50.000 nodig,

Risicobereictheid

Verminderen door uitvoeren van het securityplan,

Status

Het beleid is getoetst en heeft tot enkele aanpassingen geleld. Jaarlijks wordt de paper-
clip informatiebeveiliging en privacy hernjkt.

7.8.5. Rapportage toezichthoudend orgaan

De toezichthoudende positie en de wijze waarop de Raad van Toezicht (RvT) de bestuurder
ondersteunt en/of adviseert over beleidsvraagstukken en financiéle aangelegenheden wordt
vormaegeven door de volgende punten:

Stad & Esch - Onderwijsgroep Zuidwest-Drenthe | jaarversiag 2021 ‘)

Het aantal reguliere vergaderingen van de RvT bedraaat 6 per jaar,

Het aantal ‘Benen op Tafel' bijeenkomsten van de RvT in 2021 bedraaat 2.

Per 1 januari 2022 is de bestuurlijke fusie tussen Stad & Esch en CSG Dingstede gereall-
seerd.

Jaarlijks worden klasse indeling WNT en arbeidsvcorwaarden bestuurder vastgesteld.
Jaarlijks wordt de vergoedingsregeling RvT vastgesteld.

Jaarlijks wordt het strategisch beleidsplan herijkt.

Eens in de 2 jaar wordt het risicoprofiel herijkt

De Financiéle en Persenele managementrapportages worden driemaal per Jaar uitvoerig
besproken met de Auditcommissie en daarna voorgelegd aan de voltallige RvT,

Ter voorbereiding op de behandeling in de vergadering van de RvT wordt de conceptbe-
groting door de Auditcommissie geanalyseerd en besproken met de bestuurder en de
controller,

Jaarlijks presenteert de accountant haar bevindingen omtrent de jaarrekening en be-
spreekt deze, in een vergadering voorafgaande aan de vergadering waarin de jaarreke-
ning wordt goedgekeurd, uitvoerig met de Auditcommissie, de bestuurder en de control-
ler.

De RvT moet statutair haar goedkeuring verlenen aan de begroting, de meerjarenbegro-
ting, de liquiditeitsbegroting en het jaarversiag (incl, jaarrekening).

Jaarlijks wordt in opdracht van de RvT door de accountant op thematiek een interim
controle uitgeveerd. De managementletter n.a.v. deze controle wordt gepresenteerd
door de accountant en besproken met de Auditcommissie, bestuurder en de controller,
Jaarlijks vindt er tweemaal overleg plaats met de GMR, eenmaal in het bijzijn van de be-
stuurder, eenmaal zonder de bestuurder.

Jaarlijks vindt er tweemaal overleg plaats met de directeur Onderwijs en Personeel, een-
maal in het bijzijn van de bestuurder, eenmaal zonder de bestuurder.

Jaarlijks vindt er tweemaal cverleg plaats met de contreller, eenmaal in het bijzijn van de
bestuurder, eenmaal zonder de bestuurder.

De controller is op afrcep aanwezig tijdens de vergaderingen van de RvT waar het de fi-
nanciéle agendapunten betreft,
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Naast de Auditcommissie zijn de Remuneratiecommissie en de commissie Onderwljs-

kwaliteit actief,

Alle leden van de RvT bezoeken bljeenkomsten en activiteiten die plaatsvinden binnen

de organisatie.

Jaarlijks organiseert de RvT een zelfevaluatie, om het jaar onder begeleiding van een ex-

terne deskundige.
De RvT Is actief lid van de VTOI,
De RvT hanteert de Code Goed Onderwijsbestuur VO,
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8. Toelichting op de jaarrekening

In dit onderdeel wordt aandacht geschonken aan de financiéle ontwikkellingen gedurende
het verslagjaar.

8.1 Balans

Foutherstel
In 202115 er sprake geweest van foutherstel,

Voorziening groot onderhoud

In het kader van harmonisering van de grondsiagen en de nieuwe regelgeving per 1januari
2023 is de voorziening groot onderhoud opnieuw opgebouwd. Om de voorziening op het
juiste niveau te brengen is er middels foutherstel op de beginbalans een correctie uitge-
voerd ad € 1.406.335,

Het effect van deze stelselwijziging op het vermogen bedraagt € 1.406.335 negatief,

8.1.1. Materiéle vaste activa
In 2021 waren de totale investerningen € 442,938,

De stichting heeft in 2021 een stelselwijziging doorgevoerd in de waardering van de materi-
ele vaste activa. Het activa bestand is epgeschoond en in het kader van harmonisering van
de waarderingsagrondsiagen is de activa ingedeeld in 4 activagroepen met verschillende af-
schnjvingstermijnen. Dit heeft geleid tot een boekverlies ad € 85.216. De afschrijvingen be-
droegen in 2021 € 630.041, De boekwaarde per 31-12-2021 bedraagt € 5.323.840.

8.1.2. Vorderingen

Onder de overlopende activa zijn vooruitbetaalde kosten opgenomen welke in 2022 worden
opgenomen in de exploitatie (€ 355.498), Qok zijn onder de overlopende activa ocpgencmen
de op 31 december 2021 ncg te ontvangen opbrengsten ad € 191.102. Van dit bedrag is ten
tijde van het opstellen van de jaarrekening € 51.988 ontvangen,

8.1.3. Liquide middelen

De ontwikkeling van de liquide middelen is in het kasstroomoverzicht nader cijffermatig toe-
gelicht. De velgende elementen spelen hierbl) een rofl:

het resultaat over 2021

Investeringen in inventaris, apparatuur en verbouwingen

desinvesteringen in het kader van harmonisering waarderingsarondslagen

mutaties in de te varderen en te betalen bedragen

niet vri| besteedbare liquide middelen per 31-12-2021 bedragen € 63.240

lasten die geen consequenties voor de liquide middelen hebben, zoals de afschrijvingen
an de dotatie aan de voorzieningen

8.1.4. Elgen vermogen

Het positieve exploitatieresultaat van € 936.607 Is als volgt verdeeld. Aan de bestemmings-
reserve publiek Is onttrokken € 631,819 en aan de alaemene reserve is toegevoeygd

€ 1.568.426. In voorgaande jaren is de voorziening onderhoud te laag opgenomen. Om de
onderhoudsvoorziening op peil te brengen is, in het kader van harmonisering van de grond-
slagen en de nieuwe regelgeving per 1januari 2023, in 2021 een foutherstel op de beginba-
lans gepleead ad € 1.406.335 door een onttrekking aan de algemene reserve, Hierdcor teont
de eigen vermogenspositie een daling van € 4.703.596 naar € 4.233.868. De verdeling van
het eigen vermogen wordt nader toegelicht op Medel EV: Eigen vermogen,
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8.1.5. Weerstandsvermogen en solvablliteit

Teneinde onverwachte tegenvallers te kunnen opvangen, dient het vermoaen veldoende
omvang te hebbhen om weerstand te kunnen bieden. Cok in geval zich een cumulatie van ri-
sico's voordoet, moat hat vermogen toaraikand zijn,

Het op jaar ultmo aanwezige vermogen is als volgt opgebouwd:

Algemene reserve € 1.482.319

Bestemmingsreserves publiek:

Identiteit gebouwen € 303.683

Werkdrukverlaging € 272.645

Nationaal Programma Onderwijs € 1.340.000

Bestemmingsreserve privaat:

Algemene private reserve € 835.221
€ 4.233.868

De solvabiliteit kan op meerdere wijzen berekend worden;

het elgen vermegen (reserves) afgezet tegenover het totale vermogen geeft een solva-
biliteit | van 36,7% (Cfi norm 30%)

het eigen vermogen en voorzieningen afgezet tegenover het totale vermogen geeft een
solvabillitelt Il van 63,6% (Cfl norm 30%)

8.1.6. Financieel beoordelingskader en financiéle positie van de Onderwijsgroep

De Commissie Don, Commissie Vermegensbeheer Onderwijsinstellingen (CVO), heeft een
financieel becordelingskader met betrekking tot vermogensbeheer en budgetbeheer voor
het VO beschreven, De Minister van OCW heeft dit kader overgenomen. Vanaf 2010 wordt
het financidie beeld van onze Onderwijsgroep belicht vanuit dit kader. Het cogamerk van dit
kader is een doelmatiger financlee! beleid dat ruimte schept voor versterking van het ender-
WIS,

Bl het vermogensheheer wordt de kapitalisatiefactor gedefinieerd als de mate waarin het
kapitaal wordt benut voor de vervulling van de onderwljstaken, De kapitalisatiefactor ((to-
taal kapitaal -/- gebouwen en terreinen)/totale baten) van de Onderwijsgroep bedraagt
37%. De CVO hanteert hier een sianaleringswaarde ¢.q. bovengrens van 35%. Ook het eer-
dergenoemde kengetal sclvabiliteit behoort tot het nieuwe beoordelingskader. De solvabill-
teit Il van de Onderwijsgroep ligt met 63,6% ruim boven de door het Ministerie genoemde
gemiddelde norm van 30%. Een bovengrens wordt niet aangegeven.

Bl de becordeling van het budagetbeheer gaat het om de vraag wat de capaciteit is van de
Onderwijsgroep om tegenvallers op korte of middellange termijn op te kunnen vangen,
Twee kengetallen:

- Deliquiditeitspositie weergegeven via de current ratio. Hiermee wordt sangegeven in
welke mate de organisatie in staat is om alle kortlopende schulden te kunnen voldoen en
het getal geeft zicht op een eventusle overliquiditeit, Het kengetal is op balansdatum
1,48 (Ministerie: onder- en bovengrens is resp. 0.5 en 1,5).

De rentabiliteit (exploitatieresultaat/totale baten), Hiermee wordt aangegeven in welke
mate de baten en lasten van de Onderwijsgroep met elkaar in evenwicht zijn. De rentabi-
liteit bedraagt 3,74% (Ministerie: onder- en bovengrens is resp, 0% en 5%).
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8.1.7. Voorzieningen

Een voorziening wordt gevermd voor toekomstige verplichtingen die op de balansdatum
bestaan of voor de egalisatie van kosten over meerdere jaren. De Onderwijsaroep heeft de
volgende voorzieningen:

Voorziening ADV-sparen
De voorziening ADV-sparen is ontstaan door het reserveren van extra gewerkte tijd zonder
dat daar een financiéle tegenprestatie tegenover staat. Afhankelijk van de spaarperiode (4
tot 12 jaar) kan op termijn deze gespaarde ADV in een aaneengesioten periode worden op-
gencmen. Het saldo ultimo 2021 bedraagt € 24,260,

Voorziening Jubilea
De voorziening Jubilea is getroffen op grond van gencemde richtlijnen en is bedoeld om risi-
co's inzichtelijk te maken van de toekomstige verplichtingen inzake uitkeringen voor jubile-
umaratificaties. De onttrekkina bedroea € 10.921. Het discontopercentage waarmee de voor-
ziening Jubilea contant werd gemaakt Is 1%. Om op het gewenste saldo per ultimo 2021 ad €
289.861 te komen, Is € 50.532 gedoteerd.

LBP Sparen
Om op het gewenste niveau per 31-12-2021 te komen Is € 65179 gedoteerd. Het saldo ultimo
2021 bedraagt € 382,413,

Voorziening Personeel WW
De voorziening WW is getroffen om eventuele toekomstige WW-uitkeringen of delen daar-
van te voorzien. Er is dit jJaar € 22116 gedoteerd om op het gewenste saldo van € 42116 ult
te kemen,

Voorziening Langdurlg zieken
De voorziening langduria zieken is gevermd voor de verplichte loondoorbetaling gedurende
de pericde van ziekte van 2 jaar voor betreffende medewerkers. Bl het vaststellen van de
hocgte van de voorziening is uitgegaan van een blljvend verzuimpercentage > 90%. Om op
het gewenste niveau ult te komen Is in 2021 € 126.551 gedoteerd,

Voorziening Transitievergoedingen
De wet Arbeidsmarkt in Balans (WARB) is sinds 1 Januari 2020 van kracht, Sinds dle datum
heeft ledere medewerker, engeacht de arbeidsduur, recht op een transitievergoeding als
men ziin/haar baan verliest op initiatief van de werkgever. De voorziening is bepaald op €
24 848 voor alle tijdelijke contracten aangegaan voor 31 december 2021 die mogelijk niet
worden verlenad.

Voorziening Onderhoud gebouw
In 2020 is de veorziening groot onderhoud bepaald op basis van de egalisatiemethode, In
het kader van de harmonisatie van de grondslagen en de stringentere naleving van de regel-
geving 15 de voorziening vanaf heden bepaald op basis van de componentenmethode. Dit
heeft geleid tot een andere waardering van de voorziening, Deze aanpassing is in de jaarre-
kening middels foutherstel gecorrigeerd.
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8.2, Exploitatie

De jaarrekening 2021 sluit met een voordelig saldo van € 936.607 tegenover een nadelig
saldo van €276.935 in 2020. Ten opzichte van de begroting 2021 kan de volgende analyse

worden gemaakt.

Jaarrekening Begroting Verschil %
2021 2021

BATEN

Rijksbijdrage OC&W € 24.394.180 € 21.682.172 € 2.712.008 13%
Overige overheidsbijdragen € 51.521 € 5.000 € 46.521 930%
Overige baten € 591.639 € 577.300 € 14.339 2%
TOTAAL BATEN € 25.037.340 € 22.264.472 € 2.772.868 12%
LASTEN

Personele lasten € 19.192.253 € 18.262.875 € 929.378 5%
Afschrijvingen € 630.041 € 642.257 € -12.216 -2%
Huisvestingslasten € 1.657.934 € 1.205.700 € 452.234 38%
Overige materiéle lasten:

- Administratie- en beheerlasten € 367.249 € 248.700 € 118.549 48%
- Inventaris, apparatuur en leerm. € 1.637.488 € 1.484.845 € 152.643 10%
- overige € 597.177 € 575.300 € 21.877 4%
subtotaal overige lasten € 2.601.914 € 2.308.845 € 293.069 13%
TOTAAL LASTEN € 24.082.141 € 22.419.677 € 1.662.465 7%
Saldo financiéle baten en lasten € -18.592 € -22.000 € 3.408 -15%
Saldo exploitatie € 936.607 € -177.205 € 1.113.810 -629%

De afwilking ad € 1112.810 tussen realisatle € 926.607 en de begroting -/- € 177 205 wordt
vanaf 8.2.1. nader uitgewerkt en toegelicht, Wederom is de school een deel van het jaar ge-
sloten geweest door Covid-19, waardoor de lessen online werden gegeven, In het kader van
de bestuurlijke fusie met CSG Dingstede per 1 januari 2022 heeft er in 2021 een harmonise-
ring van de waardenngsgrondslagen plaatsgavonden en Is er een stelselwijziging tav. de

materiéie vaste activa
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8.2.1. Analyse baten

De baten zijn €2.772.868 hoger dan begroot. Deze toename kan verder worden gesplitstin
de volgende onderdelen:

Hogere bijdrage Lumpsum 983.505
Hogere overige subsidies OCW 1.976.533
Ontv doorbetalingen bijdrage SWV -248.031
Totaal hogere bijdrage OCW 2.712.008
Hogere Overige overheidsbijdrage 46.521
Hogere overige baten 14.339

2.772.868

Toelichting per onderdeel:

Hogere bijdrage Lumpsum
Hogere biidrage lumpsum € 983,505, Aanpassing personele bekostiging n.a.v, verhoging
GPL en het opnemen van een deel van de prestatiebox gelden In de lumpsum € 933.606 en
materieel € 41,510, De vergoeding per leerling voor gratis schoolboeken is gestegen in 2021
met € 13.257,

Hogere overige subsidies OCW
De hogere bijdrage ten bedrage van € 1,976.533 wordt 0.a. veroorzaakt door: NPO gelden
€ 1.542.903, extra hulp voor de kias € 266,203, Inhaal- en ondersteuningsprogramma tijdvak
4 € 198.900 en eindexamenkandidaten € 182.580.

Lagere ontvangsten doorbetalingen bljdrage SWV
In het kader van de invoering van Passend Onderwijs, op 1 augustus 2014, ontvangen de
scholen per die datum subsidiegelden van het Samenwerkingsverband. In de begroting was
rekening gehouden met een bedrag van € 1.655.100 veor lichte- en zware ondersteuning,
In werkelijkheid is er in 2021 € 1.406.069 ontvangen, Derhalve een nadeel van € 248.03),

Lichte ondersteuning -57811
Zware ondersteuning -60886
Andere Samenwerkingsverbanden -129334

Overige baten, inclusief overige overheidsbijdragen
De Overige baten, inclusief de Overige overheidshijdragen, zijn € 60.861 hoger dan begroot,
Het verschil bestaat uit de volgende posten:

Realisatie Begroot Verschil
Overige overheidsbijdragen € 51.521 | € 5.000 | € 46.521
Ouderbijdragen € 61.375 | € 98.700 | € -37.325
Kantine € 1.155 | € 1.000 | € 155
Verhuuropbrengsten € 51.800 | € 58.000 | € -6.200
Detachering € 293.829 | € 175.200 | € 118.629
Reisjes/Excursies € 21.306 | € 120.000 | € -98.694
Overige baten € 162.175 | € 124.400 | € 37.775
Totaal € 643.161 | € 582.300 | € 60.861

De overige overheidsbhidragen zijn € 46.521 hoger dan beagaroot. Dit betreft de projecten ESF
€ 36.521 en gezonde school € 15.000,

De Overige baten zijn vooraf moellijk te begroten, Het verschil ontstaat grotendeels bij de
hogere baten detachering € 118.629 voornamelijk door meer inzet personeel bij fusiepartner
Dingstede en overige baten € 37.775, Hier tegenover staan de lagere baten voor reisjes/ex-
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cursies € 98.694. Vanwege Covid-19 zijn er in 2021 nagenoeg geen buitenschoolse activitel-
ten geweost,

Onder de post Overige baten is meer ontvangen 0.a. door; deel vrijval vordering van Dijk
Boekhuis € 31196, bijdrage gemeente Westerveld oprichtingskosten Amateursport Diever
€ 6,789,

8.2.2. Reguliere exploitatielasten

De reguliere exploitatielasten, dus exclusief financiéle baten en lasten, zijn € 1.662.465 hoger
dan begroot:

Realisatie Begroot Verschil

Personele lasten € 19.192.253 [ € 18.262.875 | € 929.378
Afschrijvingen € 630.041 | € 642.257 | € -12.216
Huisvestingslasten € 1.657.934 | € 1.205.700 | € 452.234
Overige materiéle lasten:

- Administratie- en beheerslasten € 367.249 | € 248.700 | € 118.549
- Inventaris, apparatuur en leerm. € 1.637.488 | € 1.484.845 | € 152.643
- overige € 597.177 | € 575.300 | € 21.877
Totaal € 24.082.141 | € 22.419.677 | € 1.662.465

* Personele lasten
De personele lasten zijn € 929.378 hoger dan verwacht. Een opsplitsing toont het onderstaande
beeld:

Nadeel Voordeel
Lonen en salarissen € 920.313
Uitzendkrachten, declaranten e.d. € 32.925
Dotaties/Onttrekkingen personele voorzieningen € 250.539
Reis- en verblijfskosten personeel € 45.474
Cursuskosten € 101.348
Overige personele lasten € 50.938
Uitkeringen € 76.638
Subtotalen € 1.203.777 | € 274.398
Saldo totaal € 929.378

Ten aanzien van de personele lasten zin de volgende opmerkingen te maken:

Lonen en salarissen zijn € 920.313 hoger dan begroot, Dit komt 0.a. door; salarisverho-
ging 1,5 % volgens CAQ per 1 oktober 2021, verhoging EJU met 0,33%, eenmalige uitke-
ring in november € 800 (1 fte) gecompenseerd door verhoging van de personele lump-
sum. Ook zijn er in 2021 extra loonkosten uitbetaald in het kader van subsidies 0.a. eind-
examenkandidaten. De vervangingskosten zijn € 144,332 hoger en deels gecompensaerd
door hegere uitkeringen € 76.638,
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De collectieve uitkeringskosten zijn € 67.029 lager dan begroot. Deze kosten zijn vanaf
2020 in de personele last geboekt,

De cursuskosten zijn lager € 101.348. Vanwege Covid-19 is de school een deel van het
jaar gesloten geweest, Cursussen zijn veelal online geveolad.

Er zijn een 3 langdurig zieken waarvan de kans op terugkeer < is dan 90%. Aan deze
voorziening is aanvuliend € 126.551 aedoteerd. Aan de voorziening LBP is € 65179 gedo-
teerd

Afschrijvingen
Do post afschrijvingen Is per saldo € 12.216 lager dan begroot. In 2021 heeft er een stelselwij-
ziging plaatsgevonden in de materisle vaste activa in het kader van harmonisering van de
waarderingsgrondslagen (bestuurlijke fusie per 1-1-22), Het activa bestand Is opgeschoond
en ingedeeld in 4 activagroepen met verschillende afschrijvingstermijnen. Dit heeft geleid
tot een boekverlies van € 89.216.

Huisvestingslasten
De huisvestingslasten zijn € 452.234 hoger dan begroot, Een nadere opsplitsing geeft het
volgende beeld,

Nadeel Voordeel
Schoonmaakkosten € 48.240
Energie € 140.370
Huren € 862
Heffingen € 8.869
Klein onderhoud € 15.705
Dotatie overige onderhoudsvoorzieningen € 253.738
Overige € 15.550
Saldo totaal € 452.234

De afwijkingen worden voornamelijk veroorzaakt door de dotatie aan de voorziening. Het
MJOP is op basis van de nieuwe regelgeving opnieuw opgaesteld. Jaarlijks dient er € 253.738
voor Ezinge te worden gedoteerd,

De energleprijzen zijn enorm gestegen. Ook door corona i1s er veel mear enargle verbruikt
vanwege extra ventileren. Ventileren is een onderdeel van de maatregelen van de overheid
om de verspreiding van Covid-19 te beperken.

Overige materiéle lasten

De coverige materiele lasten zijn €

293.069 hoger dan begroot,

Nadeel Voordeel
Administratie- en beheerlasten € 118.549
Inventaris, apparatuur en leermiddelen € 152.643
Overig € 21.877
Saldo totaal € 293.069

Het onderdeel Administratie- en beheer lasten is € 118.549 hoger dan bearoot. Dit werdt
0.a. veroorzaakt door hegere kosten accountantskosten € 13152 o.a. advieskosten waar-
deringsarondslagen in het kader van de bestuurlijke fusie per 1-1-22, Overige kosten in

het kader van krimp € 47.057 hoger dan begroct en drukwerk € 16,958 hoger door druk-

werk spel voor open dag.,
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De groep Inventaris, apparatuur en leermiddelen Is € 152,643 hoger dan beagroot. De ICT
lasten zijn hoger € 103,338 ¢.a. door ons aandeel in de servers € 56.572 bl van Reest tot
Linde en zoom licenties € 33.348,

De groep Overige laat per saldo een nadeel ten opzichte van de begroting zien van

€ 21.877,

De hoogste afwijkingen
Realisatie Begroot Verschil

Representatie € 4288 | € 15.000( € -10.712
Leerlingkantine en automaten € 11| € - € 11
Reizen en excursies € -3.871| € 120.000 | € -123.871
Contributies € 45.942 | € 55.000 | € -9.058
Medezeggenschap- en ouderraad € 3462 | € 7.000 | € -3.538
Overige verzekeringen € 25.877 | € 26.000 | € -123
Sportdag en vieringen € 28.243 | € 54.000 | € -25.757
Bijzondere lasten € 89.216 | € -1 € 89.216
Onvoorzien € 50.695 [ € 20.000 | € 30.695
Subtotaal € 243.863 | € 297.000 | € -53.137
Projecten € 248.982 | € 80.500 | € 168.482
Overige onderwijslasten € 104.332 | € 197.800| € -93.468
Subtotaal € 353.314 | € 278.300 | € 75.014
Totaal € 597.177 | € 575.300 | € 21.877

- Projecten € 168,482 hoger dan begroot. Onder Projecten valt o.a, Prestatiebox, STO, In-
haal- en ondersteuningsprogramma’s, Krimp, Eindexamenkandidaten en Extra hulp voor
de klas.

- Relsjes/Excursies lager € 123.871. In 2021 hebben wi| van de verzekering € 25.811 ontvan-
gen inzake annuleringskosten schoolreizen 2020 door Covid-19. In het T deel van het
schooljaar 2021/2022 hebben weer enkele activiteiten doorgang kunnen vinden,

- In 2021is het activa bestand opgeschoond en is de activa Ingedeeld in 4 activagroepen
met verschillende afschrijvingstermijnen, in het kader van de harmonisering van de waar-
deringsgrondsiagen (bestuurlijke fusie per 1-1-22). Dit heeft geleid tot een boekverlies
van € 89.216

- Overige onderwijslasten € 23,468 lager dan bearoot. Ook dit is een gevolg van Covid-19,
Veel activiteiten zijn niet uitgevoerd zoals 0.a. de dag van de technlek, stunt en cuder-
avonden.

+  Speciale posten: Het Stad & Esch voor elkaar fonds

- Alle kinderen mogen meedoen, Financidle redenen magen nooit een belemmering vor-
men om mee te doen aan het onderwijs van Stad & Esch. Stad & Esch wordt daarbij on-
dersteund door diverse instellingen en bedrijven en heeft het eigen Stad & Esch voor el-
kaar fonds.

- In de Overige onderwijslasten is een bedrag ad. € 3.620 opgencmen betreffende kosten
die afgeboekt zijn in het kader van Het Stad & Esch voor elkaar fonds.

- In 2021is in totaal 15x een beroep op het fonds gedaan, waaronder laptops zodat leer-
lingen online lessen kunnen volgen, In 2021 waren er nagenceq geen buitenschoolse acti-

vitelten.
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8.2.3. Financiéle baten en lasten

De financiéle baten en lasten zijn per saldo begroot voor € 22.000 (negatief), dit betreft de
rentebaten/-lasten en bankkosten. De werkelijke rentebaten/-lasten en bankkosten zijn por
saldo € 18.592 {negatief). Vanwege de negatieve rente van over het banksaldo zijn wij met
ingang van 7 september overgestapt naar schatkistbankieren, Vergoeding rente over het
saldo van Fonds de Visser is € 302,

8.3. Begroting 2022

Realisatie 2021 | Begroting 2021 | Begroting 2022

BATEN

Rijksbijdrage OC&W € 24.394.180 | € 21.682.173 | € 22.691.255
Overige overheidsbijdragen € 51.521| € 5.000

Overige baten € 591.639 | € 577.300 | € 519.061
TOTAAL BATEN € 25.037.340 | € 22.264.473 | € 23.210.316
LASTEN

Personele lasten € 19.192.253 | € 18.262.874 | € 18.499.827
Afschrijvingen € 630.041 | € 642.257 | € 611.335
Huisvestingslasten € 1.657.934 | € 1.205.700 | € 1.854.700
Overige materiéle lasten € 2.601.914 | € 2.308.845 | € 2.373.106
TOTAAL LASTEN € 24.082.141 | € 22.419.676 | € 23.338.968
Saldo financiéle baten en lasten € -18.592 | € -22.000 | € -2.871
Saldo exploitatie € 936.607 | € -177.203 | € -131.523

Per 1 januari 2022 is de Stichting Voortgezet Onderwijs Meppel e.0. ontstaan uit een bestuur-
lijke fusie van de scholengemeenschappen Stad & Esch en CSG Dingstede. De nieuwe stich-
ting staat voor het behoud van een breed, gevarieord en kwalitatief goed onderwijsaanbod,
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Begroting 2022 VOMEO

Begroting 2021 | Begroting 2022
BATEN
Rijksbijdrage OC&W € 28.539.058 | € 30.106.745
Overige baten € 841.199 | € 779.341
TOTAAL BATEN € 29.380.257 | € 30.886.086
LASTEN
Personele lasten € 24.220.250 | € 24.741.653
Afschrijvingen € 965.807 | € 884.988
Huisvestingslasten € 1.525.802 | € 2.135.900
Beheerslasten € 3.260.645 | € 3.516.561
TOTAAL LASTEN € 29.972.504 | € 31.279.102
Saldo financiéle baten en lasten € -37.000 | € -4.000
Saldo exploitatie € -629.247 | € -397.016
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9. Ondertekening

De bestuurder van VOMEOQ heeft de jaarrekening 2021 inclusief jaarverslag 2021 vastgesteld
in de vergadering van 15 juni 2022 na goedkeuring door de Raad van Toezicht in zijn verga-

dering van 14 juni 2022.

e

Peter de Visser
bestuurder Stichting Voortgezet Onderwijs Meppel en omstreken (VOMEQO)

AN

wWim Kromdijk
vice;.voor{itter Raad van Toezicht

Marisa Grotens-Pleyte
lid Raad va cht

id Raad van Toezicht

Stad & Esch - Onderwijsgroep Zuidwest-Drenthe | jaarverslag 2021 pagina 65



Stichting Onderwijsgroep Zuidwest Drenthe
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Grondslagen

1 Algemeen

Activiteiten van het bevoegd gezag
in deze jaarrekening zijn de activiteiten van de Stichting Onderwijsgroep Zuidwest Drenthe en van de onder deze
rechtspersoon vallende scholen (zie gegevens rechispersoon) verantwoord.

Grondsfagen voor de jaarrekening

De jaarrekening is opgesteld met inachtneming van de bepaiingen opgenomen in de Ministeriéle Richtlijn jaarverslaggeving
onderwijs. Hierbij wordt aansluiting gezocht bij de bepalingen van Boek 2 titel 9 van het Burgerlijk Wetboek en de Richtlijnen
voor de jaarverslaggeving waaronder Richtlijn 660 Onderwijsinstellingen.

Aan de bestemmingsreserves ligt een plan ten grondslag waarin is opgenomen welke uitgaven ten laste van de reserve
komen, een inschatting van het totaal van de uitgaven en een inschatting in welk jaar de uitgaven zullen worden gedaan.

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Winsten worden stechts opgenomen voor
zover Zjj op balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke verliezen die hun oorsprong vinden voor het einde van
het verslagjaar, worden in acht genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.

De in de jaarrekening opgenomen bedragen luiden in hele euro's.

Vergelifkende cijfers
Voor zover van toepassing zijn ter vergelijking de realisatiecijfers opgenomen van het voorgaande jaar, alsmede de cijfers van
de meest recente, vastgestelde versie van de begroting van het verantwoordingsjaar.

2 Grondslagen voor waardering van activa en passiva

Maleriéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen de verkrijgingsprijs, verminderd met de cumulatieve afschrijvingen en
indien van toepassing met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen worden gebaseerd op de geschatte
economische levensduur en worden berekend op basis van een vast percentage van de verkrijgingsprijs, rekening houdend
met een eventuele restwaarde.

investeringssubsidies

Verkregen investeringssubsidies t.b.v. van de aanschaf van materiéle vaste activa worden gepassiveerd onder de
overlopende passiva. Deze subsidies worden tijdsevenredig over de geschatte economische levensduur van deze activa ten
gunste van de staat van baten en lasten gebracht.

Vorderingen en overiopende activa

De vorderingen en overlopende activa worden bij de eerste verwerking opgenomen tegen de reele waarde en vervolgens
gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs. De reéle waarde en geamortiseerde kostprijs zijn gelijk aan de nominale
waarde.

De vordersingen en overlopende activa hebben een looptijd korter dan een jaar, tenzij dit bij de toslichting op de balans anders
is aangegeven.

Noodzakelijk geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid worden in mindering gebracht. Deze voorzieningen
worden bepaald op basis van individuete beoordeling van de vorderingen.
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Liquide middelen
De liquide middelen staan, voor zover niet anders vermeld, in de toelichting op de balans, ter vrije beschikking van het
bestuur en worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

Algemene reserve publiek

Deze post betreft de niet-gebonden reserve die voortkomt uit de door (semi-Joverheidsinstellingen gefinancierde activiteiten.

De algemene reserve vormt een buffer ter waarborging van de continuiteit van de Stichting Onderwijsgroep Zuidwest Drenthe

Deze wordt opgebouwd uit de resultaatbestemming van overschotten welke ontstaan uit het verschil tussen de toegereksende
baten en werkelijk gemaakte lasten. In geval van een tekort-wordt dit resultaat ten laste van de algemene reserve gebracht.

Bestemmingsreserves (publiek en privaat)

Hieronder opgenomen publieke en private reserves zijn hedoeld voor specifieke toekomstige uitgaven die uit de huidige
beschikbare middelen gedekt moeten worden. Per bestemmingsreserve is aangegeven of deze is opgebouwd uit
privaatrechtelijke dan wel publiekrechtelijke middelen.

De bestemmingsreserves worden ieder jaar herijkt: welke uitgaven komen (en laste van de reserve, er wordt een inschatting
van het totaal van de uitgaven gemaakt en een inschatting in welk jaar de uitgaven zullen worden gedaan.

De voorzieningen worden gevormd voor verplichtingen die op balansdatum bestaan waarbij het waarschijnlijk is dat een
uitstroom van middelen noodzakelijk is, waarvan de hoogte redslijkerwijs geschat kan worden en voor zover deze
verplichtingen en risico's niet op activa in mindering zijn gebracht.

Eveneens worden voorzieningen gevormd voor verliezen die naar waarschijnlijkheid in de toekomst zullen worden geboekt
maar die voortkomen uit risico’s die op balansdatum aanwezig zijn. Voorzieningen kunnen worden gevormd ter egalisatie van
kosten waarbij een deel van de in de toekomst te verwachten uitgaven zijn corsprong heeft voor balansdatum.

Voorziening ambisjubileum

Op basis van Richtlijn 271 van de Raad van de Jaarverslaggeving is een voorziening opgenomen voor verplichtingen uit
hoofde van toekomstige uitkeringen bij ambtsjubilea van personesisleden.

De voorziening is opgenomen tegen contante waarde van de toekomstige uitbetalingen en is afhankelijk van de ingeschatte
blijfkans, gemiddelde salarisstijging en disconteringsvoet. De werkelijke jubilea-uitkeringen worden ten laste van deze
voorziening gebracht.

Voorziening spaarveriof

Voor op balansdatum bestaande verplichtingen uit hoofde van spaarveriof is een voorziening gevormd. De voorziening is
gewaardeerd tegen contante waarde van de toekomstige uitbetalingen. Betaalde bedragen inzake spaarveriof worden ten
laste van deze voorziening gebracht.

Voorziening levensfasebewust personeeisbeleid (L8P sparen)
Voor op balansdatum bestaande verplichtingen uit hoofde van LBP sparen is een voorziening gevormd. De voorziening is

gewaardeerd tegen contante waarde van de toekomstige uitbetalingen. Betaalde bedragen inzake LBP sparen worden ten
laste van deze voorziening gebracht.

Voorziening Personeef WW

De voorziening is opgenomen voor een inschatting van de eventueel aan Stad & Esch doorberekende ww-uitkeringen
Voorziening Transitievergoedingen

ledere medewerker, angeacht de arbeidsduur, recht op een transitievergosidng als hij zijn baan verllest op initiatief van de werkgever.
De voorziening wordt bepaald voor alle tiideflijke contracten aangegaan voor 31 december 2021 di¢ mogelijk niet worden verlengd.

Voorziening Langdurig zieken

De voorziening is opgenomen voor het afdekken van een ingeschat geldelijk risico betreffende de langdurig zieken. De hoogte
van de voorziening wordt samen met de hoogte van de vervangingsgelden ziekte vastgesteld.

Kortiopende schulden
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Dit betreffen schulden met een op balansdatum resterende looptijd van ten hoogste &én jaar. Kortlopende schulden worden bij
eerste verwerking gewaardeerd tegen reéle waarde en vervolgens gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs. De reéls
waarde en geamortiseerde kostprijs zijn gelijk aan de nominale waarde van de schuld.

Overlopende passiva
De overlopende passiva betreffen vooruit ontvangen bedragen die aan opvolgende perioden worden toegerekend en nog te
betalen bedragen, voor zover ze niet onder andere kortlopende schulden zijn te plaatsen.

investeringssubsidies

De bestede subsidies in verband met de aanschaf van vaste activa worden gepassiveerd onder de overlopende passiva.
Deze subsidies worden tijdsevenredig over de geschatte economische levensduur van deze activa ten gunste van het
resultaat gebracht.
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3 Grondslagen voor bepaling van het resultaat

Algemeen
Het resultaat wordt bepaald als verschii tussen de baten en alle hiermee verbonden, aan het verslagjaar toe te rekenen
lasten. De baten en lasten worden toegerekend aan de verslagperiode waarop deze betrekking hebben.

Rijksbijdragen
Onder de Rijksbijdragen OCW worden de vergoedingen voor de exploitatie opgenomen verstrekt door het Ministerie QCW.
Tevens worden hier verantwoord de door het samenwerkingsverband ontvangen doorbetalingen van de Rijksbijdrage.

De ontvangen (normatieve) rijksbijdrage en de niet geoormerkte OCW-subsidies {vrij besteedbare doelsubsidies zonder
verrekeningsclausute) worden in het jaar waarop de toekenningen betrekking hebben volledig verwerkt als bate in de de staat
van baten en lasten.

Geoormerkte OCW-subsidies met een vrij besteed overschot (doelsubsidies waarbij het overschot geen verrekeningsclausule
heeft} worden ten gunste van de staat van de baten en lasten verantwoord naar rato van de voortgang van de gesubsidieerde
acliviteiten. Het deel van de subsidies waarvoor nog geen activiteiten zijn verricht per balansdatum worden verantwoord onder
de overlopende passiva.

Geoormerkte OCW-subsidies {doelsubsidies met verrekeningsclausule) worden ten gunste van de staat van de baten en
lasten verantwoord in het jaar waarvan de gesubsidiearde lasten komen. Niet bestede middelen worden verantwoord onder de
overlopende passiva zolang de bestedingstermijn niet is verlopen.

Niet bestede middelen worden verantwoord onder de kortlopende schuiden zodra de bestedingstermijn is verlopen op
balansdatum.

Overige overheidsbijdragen

Onder de overige overheidsbijdragen worden de vergoedingen opgenomen verstrekt door gemeente, provincie of andere
overheidsinstellingen. De overige overheidsbijdragen worden toegerekend aan het verstagjaar waarop ze betrekking hebben.

QOverige exploitatiesubsidies

Overige exploitatiesubsidies worden ten gunste van de staat van baten en lasten gebracht in het jaar ten laste waarvan de
gesubsidieerde tasten komen en/of waarin de opbrengsten zijn gederfd en/of waarin het exploitatietekort zich heeft
voorgedaan.

Overige bafen

Onder de overige baten worden de vergoedingen opgenomen die niet verstrekt zijn door het Ministerie van OCW, gemeenten,
provincie of andere overheidsinstellingen. De overige baten worden toegerekend aan het verslagjaar waarop ze betrekking
hebben.

Personele fasten

Onder de personele lasten worden de lasten opgenomen van de personesisleden die in dienst zijn van de rechtspersoon,
alsmede de overige personele lasten die betrekking hebben op onder andere het inhuren van extra personeel,
scholingskosten en bedrijffsgezondheidszorg.
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Pensicenen
De Stichting Onderwijsgroep Zuidwest Drenthe heeft voor haar werknemers een pensioenregeling.

Hiervoor in aanmerking komen de werknemers die op de pensioengerechtigde leeftijd recht hebben op een pensioen dat is
gebaseerd op het gemiddeld verdiende loon berekend over de jaren dat de werknemer pensioen heeft opgebouwd.

De verplichtingen, welke voortvloeien uit deze rechten van haar personeel, zijn ondergebracht bij het bedrijfstakpensioenfonds
ABP. Aan het ABP worden premies betaald waarvan een deel door de werkgever en een deel door de werknemer wordt
betaald.

De pensioenrechten worden jaarlijks geindexeerd, indien en voor zover de dekkingsgraad van het pensioenfonds (het
venmogen van het pensioenfonds gedeeld door haar financiéle verplichtingen) dit toelaat.

Per 31 december 2021 heeft dit pensioenfonds een dekkingsgraad van 110,2 %. De pensioenverplichting wordt gewaardeerd
volgens de "verplichting aan de pensioenuitvoerder benadering”. In deze benadering wordt de aan de pensioenuitvoerder te
betalen premie als last in de staat van baten en lasten verantwoord. Er bestaat geen verplichting tot het voldoen van
aanvullende bedragen in het geval van een tekort bij het ABP, anders dan het effect van hogere premies. Daarom zijn alleen
de verschuldigde premies tot en met het einde van het boekjaar verantwoord in de jaarrekening.

Afschrijvingen

De afschrijvingen zijn gerelateerd aan de aanschafwaarde van de desbetreffende immateriéle en materiéle vaste activa. In het
j@ar van investeren wordt afgeschreven op basis van de door het bestuur gemaakte keuzen. Inzake het activeringsbeleid is
door het bestuur vastgesteld dat de activeringsgrens op € 1.000 ligt. Alle investeringen onder deze grens komen rechtstreeks
ten laste van de exploitatie. De gehanteerds afschrijvingstermijnen worden nader toegelicht bij het onderdeel Materiéle vaste
activa in de toelichting op de balans.

Huisvestingsfasten
Onder de huisvestingslasten worden de uitgaven voor huisvesting opgenomen. De lasten worden toegerekend aan het
verslagjaar waarop ze betrekking hebben.

Overige lasten
De overige lasten hebben betrekking op uitgaven die voortvioeien uit aangegane afspraken dan wel noodzakelijk zijn voor het
geven van onderwijs en worden toegerekend aan het verslagjaar waarop ze betrekking hebben.

Financieel resulfaat
De rentebaten en -lasten betreffen de op de verslagperiode betrekking hebbende rente-opbrengsten en -lasten.

4 Grondstagen voor het kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. Bij deze methode wordt het nettoresultaat aangepast voor
posten van de winst- en verliesrekening die geen invioed hebben op ontvangsten en uitgaven in het verslagjaar, mutaties in
de balansposten en posten van de winst- en verliesrekening waarvan de ontvangsten en uitgaven nist worden beschouwd als
behorende tot de operationele activiteiten.

De liquiditeitspositie in het kasstroomoverzicht bestaat uit liquide middelen onder aftrek van gerealiseerde bankkredieten, In
het kasstroomoverzicht wordt onderscheid gemaakt tussen operationele, investerings- en financieringsactiviteiten,

De getdmiddelen in het kasstroomoverzicht bestaan uit liquide middelen en vliottende effecten. Effecten worden als liquide
gezien indien deze als viottend actief worden verantwoord.

Transacties waarbij geen ruil van geldmiddelen plaatsvindt, waaronder financial leasing, worden nist in het
kasstroomoverzicht opgenomen, De betaling van leasetermijnen is opgenomen onder de operationele activiteiten.

ter identificatie
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Model A: Balans per 31 december 2021

(na resultaatverdeling)

Totaal passiva

11.524.880

1. Activa 31 december 2021 31 december 2020
Vaste Activa
1.2 Materiéle vaste activa 5.323.840 5.600.159
Totaal vaste activa 5.323.840 5.600.159
Viottande activa
1.5 Vorderingen 914.843 §92.252
1.7 Liquide middelen 5.286.207 3.540.387
Totaal viottende acliva 6.201.050 4.132.638
Totaal activa 11.524.890 9.732.798
2. Passiva 31 december 2021 31 december 2020
241 Eigen vermogen 4,233,868 4.703.596
22 Vaorzieningen 3.096.722 1.173.831
23 Langlopende schulden -
24 Kortlopende schulden 4.194.300 3.855.369

9.732.798
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Model B: Staat van baten en lasten over 2021

3.1
3.2
3.5

4.1
4.2
4.3
44

Baten

Rijksbijdrage OCW
Overige overheidsbijdragen
Overige baten

Totaal baten

Lasten

Personeelslasten
Afschrijvingen
Huisvestingslasten

Overige lasten

Totaal lasten

Saldo baten en lasten

Financiéle baten en lasten

Resultaat

Resultaat na belastingen

Nettoresuitaat

Realisatie Begroting Realisatie
2021 2021 2020
24.394.180 21.682.172 21.837.752

51.521 5.000 52.408
591639 577.300 518.843
25.037.340 22.264.472 22.409.003
19.192.253 18.262.875 18.373.772
630.041 642.257 627.912
1.657.934 1.205.700 1.414.471
2.601.914 2.308.845 2.250.970
24.082.141 22.419.677 22.667.126
9565.199 {155.205) {258.123)
(18.592) {22.000) {18.812)
936.607 (177.205) {276.935)
936.607 (177.205) (276.935)
936.607 {177.205) {276.938)

ter identificatie
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Model C: Kasstroomoverzicht

Kasstroom uit operationele activiteiten

Saldo Baten en Lasten
Aanpassingen voor:
Afschrijvingen
Mutaties voorzieningen

Verandeningen in viottende middelen:
Voorraden (-/-)

Vorderingen (--}

Schulden

Totaal kasstroom uit bedrijfoperaties:

Ontvangen interest

Betaalde interest (-/-)
Buitengewoon resultaat

Totaal kasstroom uit operationele activiteiten:

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen in MVA (-/-}
Desinvesteringen in MVA
Investeringen in IVA (-}
Desinvesteringen in IVA

Investeringen in deelnemingen enfof
samenwerkingsverband ()

Mutaties leningen {-/-)
Overige investeringen in FVA

Totaal kasstroom uit investeringsactiviteiten:
Kasstroom uit financieringsactiviteiten

Nieuw opgenomen leningen
Aflossing langlopende schulden {+-)

Totaal kasstroom uit financieringsactiviteiten
Overige balansmutaties

Mutatie liquide middelen

Beginstand liquide middelen

Mutatis liquide middelen

Eindstand liquide middelen

2021 2020
955.199 (258.123)
630.041 627.912
516.556 251.270
(322.591) 22,182
338.931 890.150
2.118.136 1.533.391
- (598)
{18.592) (18.214)
(18.592) (18.812)
2.099.544 1.514.579
(442.938) (667.183)
89.217 :
(353.721) (667.183)
1.745.823 847.396
3.540.387 2.692.990
1.745.823 847.396
5.286.209

__ 3540367
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Model VA: Vaste Activa

12

Activa
Ratoriele vaste activa
Mutaties 2021
Comudat Comutat B poc ing Afschaijving  ATSCIjVing: e " Catrmailath \ de por
hat d fachrijvings 1 januarl 2021 202t ing  desi ing haty di fachwijving N
per 1 janyarl totan met { per 31 december  tot en met 31 2021
2021 januari 2021 2021 docember 2021
Gebouwen en
lefreinen 2.410.161 430.334 1.979.828 104535 (167 145) 94.737 79408 2681842 415004 2266837
Inventaris en
apparaluur 5.453 220 2.865.109 2588111 205822 1988276 1885151 244 801 3.670.766 1.224.758 2.446.008
ICT gerelalgerde
acliva 6.044.593 5.012.362 1.032.221 132 581 3993824 3.745.850 305.832 2.183.339 1572344 610.995
erisl e activ 13.907.964 8.307.804 5.600.189 442.938 5.814.955 5.725.733 630.049 8.535.947 3.212.107 5.323.840
Toelichting:

Onder gebouwen en terreinen vallen o.a. verbouwingen an varbateringen aan of in het gebouw. Poslen die hieronder vallen zijn 0.a. thaaler Diever, verbouwingen danszaal en magezijn naar

lesruimle Praktikschool, zolder lokaal BWI

Onder inventaris en apparatuur vallen de posten meubilair, apparatuw, inrichting, machines, installaties, telefonie en averige inventaris

Onder ICT gerelsteerde activa vallen ICT/hardware. laplops, software en de actieve componenien van het netwerk

Ouurzame goederen worden geacliveerd bij een aanschafwaarde boven de € 1.000,

*In het jaar 2021 heefl een herziening van de activa plaalsgevonden. In verband met de fusie per 1 januari 2022 wordl de activa van de fusie partners op gelijke wigze

gewaardeerd (harmonisering waarderingsgrondslagen). Tevens is activa dal niel meer 1

In het jaar 2021 worden de volgende afschrijvingstermijnen gehanteerd

Gebouwen en terréinen 10, 20, 30 of 40 jaar

Inventaris en apparatuur 5.10 of 15 jaar
ICT 4 of 8 jaar
Inyesteringen Technisch vmba 10 jaar
Investeringen STO 4 of 8 jaar
Overige maleriéle vaste activa 5 of 10 jaar

is gedesi d
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Model VV: Voorraden en vorderingen

15

161
157
158

157

1581

1683

158

17

171
1.7.2

Vorderingen
Debiteuren 225.932 52.337
Overige vorderingen 141110 1219
Overlopende activa 547.801 538.695
Vorderingen 914 843 582 252
Uitsplitsing
Debiteuren 225,932 652.337
Debiteuren 225.932 52337
Fletspian (766) 1.219
Rekening-courant VRIL 99063
Rekening-courant CSG Dingstede 42.813
Rekening-courant SAD - -
Overige vorderingen 141.110 1219
Vooruitbetaalde kasten 356498 242.709
Voorschot fonen = z
Subtotaal 355498 242.709
Overige overfopende activa
Nog te onivangen bedragen 191.102 284.360
Qvenige overlopende aclive 1.200 1.145
Te vorderen B8TW - 10491
Subtotas! 192 302 295986
Qverlopende acliva 547 801 538.695
Model EL: Effecten en Liquide middelen
Liquide middelen
31 december 2021 31 december 2020
Kasmiddelen 1.268 4.6
Tegoeden op bank- en girorekeningen 5.284 940 3.535.692
Liquide middelen 5.286.207

31 december 2021

31 december 2020

Toellchting:

(n de Liquide middelen is een badrag apgenomen van Fonds de Visser en OPE ad € 63 240
Deze middelen staan niet vrij ter beschikking (van derden beklemde middelen)

3.540.387

ter identificatie
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Model EV: Eigen vermogen

211
212
213

Algemene reserve
Bestemmingsreserve (publiak)
Bestemmingsreserve (privaat)

Eigen Vermogen

Uitsplitsing
Algemene reserve
Algemene reserve

Kosten Bestuurlijke Fusie

Identiteit Gebouwen

LBP50 en snipperverof
Ouderraad/Schoolreizen

Personeel frictiefonds inzake kaimp
Materieel frictiefonds inzake krimp
Ondenwijstransities
Mediatheek&Bibliotheek&Stiltalab
Woerkdrukverlaging

Nationaal Programma Onderwijs

Bestemmingsreserve (publiek)

Algemene Private reserve
lemmingsreservi riv

Toelichting:

Stand per Foutherstel Beginbalans Resuitaat Stand per
1 Januanl 2021 beginbalans na foutherstel 31 december 2021
1.320.228 (1.406.335) (86.107) 1.588.428 1.482.319
2.548.147 - 2.548.147 631.819) 1.916.328
835.221 - §35.221 - 8356.221
4.703.598 (1.408.336) 3.297.261 936.607 4.233.868
1.320.228 {1,406.335} {86.107) 1.568.426 1,482.319
1.320.228 (1.406.335) {86.107} 1.568.426 1.482.319
150.000 150.00¢ (150.000) -
338.975 338.975 (35.292) 303.683
332.288 332.388 (332,388) -
15.136 15.136 (15.136) 0
511.000 511.000 {511,000}
100.000 100.000 {100.000) -
600.000 ©600.000 {600.000}
153.383 153.383 (153.363) -
347.285 347.285 {74.620) 272845
- 1.340.000 1.340.000
2.548.147 - 2.548.147 (631.819) 1.916.328
835.221 835.221 - 835.221
836.221 - 836.221 - 835.221

De overige mutaties € 1.406.335 belreft een aanvulling op de voorziening onderhoud. Het betreft hier foutherstel op de
beginbalans omdat de voorziening onderhoud in 2020 te laag is opgenomen,

Toelichting op de bestemmingsreserves publiek

Naam: Bestemmingsreserve Identitei

Specifieke bestemming: de Onderwijsgroep heeft het beleid de kwaliteit van het onderwijs te versterken o.a. via onderhoud aan gebouwen. Deze
bestemmingsreserve is ingevoerd 1b.v. investeringen betreffends identiteit van de gebouwen. Aangebracht door het bevoegd gezag.

Aanwendingstermijn; 2022 e.v. Bedrag: € 303.683

Naam: Bestemmingsreserve Werkdrukverlaging

Specifieke bestemming: middelen uit het onderwijsconvenant ontvangen in december 2019 om in komende
jaren werkdrukverlaging (e realiseren. Aangebracht door het bevoegd gezag. Aanwendingstermijn 2022 e.v..

Bedrag € 272.845

Naam: Bestemmingsreserve Nationaal Programma Onderwiis

Specifieke bestemming: programma om de gevolgen van de coronacrisis voor leerlingen op te vangen
Aangebracht door het bevoegd gezag. Aanwendingstermijn 2022 e.v, Bedrag € 1.340.000

Toelichting op de bestemmingsreserves privaat

Naam: Algemene Private reserve:

Specifieke bestemming: Met private middelen opgebouwd, ontstaan uit de verkoop van het eigen boskenfonds. Bestemming niet nader

gedefinieerd. Bedrag: € 835.221.

ter identificatie
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Model VL: Voorzieningen en langlopende schulden

2.2 Voorzieningen

toevoeging Stand per 31 Kortlopend Langlopend
Stand per1 vanult Eigen december deel deel
januari 2021 Vermogen Dotatles  Onttrekkingen Vrijval 2021 <1 Jaar > 1 jaar
2.21 Personeelsvoorziening 757.231 294.526 10.921 20.787 1.020.049 269.361 750.688
2.23  OQverige voorzieningen 416.60C 1.406.335 253.738 - - 2.076.873 - 2.076.673
Voorzieningen 1.173.831 548.264 10.921 20.787 3.096.722 269.381 2.927.381
Uitsplitsing
ADV-sparen 39.747 5.300 - 20787 24.260 - 24,260
Jubllea 250.250 §0.532 10921 - 289.861 29.020 260.841
LBP-sparen 317.234 85.179 - - 3892413 - 382.413
Persones! WW 20.000 22,116 - - 42,116 34.9686 7.130
Langdurig zieken 130.000 126.581 - - 256.551 180.607 76.044
Transitisvergoeding 24.648 - - 24.848 24.848 -
2.2.1 Personeelsvoorziening 757.231 294 526 10.921 20.787 1.020.049 269.361 750.688
Onderhoud gebouw 416 600 1.406.335 253.738 - - 2.076.673 0 2076673
2.2.3  Overige voorzieningen 416.600 1.406.335 253.738 - - 2.076.873 - 2.076.673
Toelichting
Voorziening ADV- en:

De voorziening ADV-sparen is onistaan door het reserveren van extra gewerkte tijd zonder dat daar een financidle tegenprestatie tegenover staat.
Afhankelijk van de spaarperiode (4 tot 12 jaar) kan op lermijn deze gespaarde ADV in een aaneengesioten periode worden epgenomen. Het saldo ultimo
2021 bedraagi € 24.260.

Voorziening Jubilea:

Da vooarziening Jubilea is getroffen op grond van genoemde richilijnen en is bedoetd om risico's inzichielijk 1e maken van de toekomstige verplichtingen
inzake uitkeringen voor jubileumgratificaties. De onttrekking bedroeg € 10.921. Het discontopercentage waarmee de voorziening Jubilea contant werd
gemaakt is 1%. Om op hel gewenste saldo per ulimo 2021 ad € 289.861 te komen, is € 50.532 gedoteerd.

Voorziening LBP ren:

Dotatie voorziening LBP sparen om op het gewenste saldo per 31 december 2021 te komen is gedoleerd € 65.179. Het sakio ultimo 2021 bedraagl €
382.413,

Voorziening Personeel WW:

Voorziening ww Is getroffen om eventuele toekomstige ww-uitieringen of delen daarvan te voorzien. Er s in 2021 € 22.118 gedoteerd om op het gewenste
saldo van € 42.116 uit te komen.

Voorziening Langdurig zieken:

Voarziening langdurig zieken is gevormd voor de verplichte loondoorbetaling gedurende de periode van ziekte van 2 jaar voor betreffande medewerkers.
Bij het vaststellen van de hoogte van de voorziening is uitgegaan van een blijvend verzuimpercentage > 30%. Om op het gewenste niveau te komen is in
2021 € 126.551 gedotesrd.

iening Transitiever ingen:
De wet Arbeidsmarkt in Balans (WAB} Is sinds 1 januari 2020 van kracht. Sinds die datum heeft iedere medewerker, ongeacht de arbeidsduvr, recht op

een fransitievergoeidng als men zijn/haar baan verliest op inillatief van de werkgever. De voorziening is bepaald op € 24.848 voor alle tijdelijke contracten
aangegaan voor 31 december 2021 die mogelijk niet worden verlengd.

Voorzienin rhi ebouw ;
In 2020 is de voorziening groot onderhoud bepaald op basis van de egalisatiemethode, In het kader van de harmonisatie van de grondslagen en de

stringentere naleving van de regelgeving is de voorziening vanaf heden bepaald op basis van de componentenmethode. Dit heeft geleid tot een andere
waardering van de voorziening. Deze aanpassing Is in de jaarrekening middels foutherstel gecorrigeerd.

e
/z:;\;nnﬂcaue pagina 14 van 28
{

JA E XCCOUNTANTS




Model KS: Kortlopende schulden

24 Kortlopende schulden
31 december 2021 31 december 2020
243 Crediteuren 583.863 444.684
247 Belastingen en premies sociale verzekeringen 825.046 746.482
248 Schulden terzake van pensioenen 257.469 229.858
249 QOverige kortlopende schulden 96.196 167.732
2.4.10 Overlopende passiva 2.431.726 2.266.613
Kortlopende schulden 4.194.300 J.855,369
Uitsplitsing
2471 Loonheffing 802.294 730.111
2472 Omzetbelasting 22.752 16.370
247 Belastingen en premies sociale verzekeringen 825.046 746.482
2492 Overige
Lonen/salarissen 4.339 2.798
Levensicop opname - (7.436}
Rekening courant derden:
Smash 751 751
Europees Platform 27.525 27.525
Fonds de Visser 60.732 60.429
Beheerorganisatie OPE 2,849 83.665
249 Overige kortlopende schulden 96.196 167.732
2.4.10.3 Vooruitontvangen investeringssubsidies 306.571 348.517
2.4.10.4 Vooruitontvangen termijnen 161.190 213.629
2.4.10.5 Vakantiegeld en -dagen 762.423 722,029
24.10.8 Overige
Nog te betalen bedragen 518,022 444.574
Subsidie OCW nog te besteden 48.051 354,415
G2 subsidies ministerie 635.529 183.450
Subtotaal 1.201.603 982.438
2.4.10 Overlopende passiva 2.431.726 2.266.613
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Gebeurtenissen na balansdatum

Per 1 januari 2022 is de bestuurlijke fusie van Stad & Esch en CSG Dingstede een felt.
Stichting Voorigezet Onderwijs Meppel en omsireken, een samenwerkingshestuur voor openbaar en christelijk

onderwijs.
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Model G: Verantwoording subsidies
Q1. VERANTWOORDING VAN SUBSIDIES ZONDER VERREKENINGSCLAUSULE {Regaling ROS art, 13, id 2 sub a an EL&I ragalingas betrekking hebben op de ELS) subsidies)

Toawizing badrag ontvangen tm Prastatle

Omsehrijving Kanmerik Datumn djzing 1 d
€ € Jainee
Leraranbeurs 1081774 22-9-2020 42,903 42 903 Ja
Lerarenbeurs 1166186 27-7-2021 36.945 36.945 Nee
Lerarenbeurs 1160399 17-6-2021 (900) (900) Ja
Lerarenbetirs 1152012 1732021 (1.029) {1.029) Ja
Capacilailentaslen CAP21-41636 o-11-2021 1.400 1.400 Ja
Dootsitoomprogramma PO-VO DPOVO 19075 28-6-2019 76.000 76000 Nee
lhaal &n ondarsleuningsprogramma IOP-41636.¥O 10-7-2020 180.000 1680000 Ja
Inhaat en ondersisuningsprogramma IOP2-41636-VO 16-10-2020 23400 23400 43
inhaal en ondersteuningspragramma I0P4-41636-VO 9-6-20214 198.900 198.900 Ja

totaal 557.620 557.620
——

82. VERANTWOORDING VAN SUBSIDIES MET VERREKENINGSCLAUSWLE (Regeling ROS art. 13, Iid 2 sub B en EL&( regefimgen betrekking hebben op de ELEI subsidies)

G2.A. Aflopend per ulimo versiagjaar

Toewijzing bedrag ontvangan Um totale 1o vervakenen
Omechwijving Kenmark Datum taewilzing verstag(aar kosten ulimo versiagaar
€ € € €
tolaal - -
G2.8. Doorlopend tot in ven volgend verslagi
Taewijzing badvag saldo onivamgen in lasten in tolate kosten saldo nog te hesteden
Omschrjving Kenmerk Datum Toawijzing 1-1-2021 verslagiaar varsiagiaar 31-12-202¢ 31-12-2021
Stark Technisk Ondemijs STO19053 1-7-2019 2.399.829 202624 659.893 397 402 783 350 545106
Pilot praktijkgericht programma voor glen GLTL20235 30-11-2020 162 000 64 800 45 360 40911 40911 69249
Incldentele middelen leerlingdaling vo 2020 IML21013 31-8-2021 527 025 - 105.405 43341 49341 57054
lotaal 3.068 854 347,424 810.648 466.684 852,632 671.418
—————T ==

ter identificatie
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Model OB: Opgave overheidsbijdragen

31 Rijkabijdragen
WerkeNijk Begroting Woerkelljk
2021 2021 2020
311 Rijksbijdrage OCW 19855715 18.872 210 19 066 166
312 Overige subsidies OCW 3132395 1 155.862 1.227 764
314 Ontvangen doorbelalingen riksbijdrage SWV 1 406 069 1.654 100 1.643 623
Rijksbijdragen 24.394.180 21.682.172 21.837.752
Uitsplitsing
Personele lumpsum 16 918 238 15990 314 16.132 489
Materiste ivmpsum 2213474 2172 151 2210091
Gralis lesmatenigal 723 063 709.745 723 586
311 Rifkshi 19 855715 18 872 210 15 066 166
Prestatiebox VO . 711.140 761.794
Slrategisch HRM 259 549
Nationaal Programma Onderwiis 1542 903
Lerarenbaurs 39021 45.000 67747
Regionale aanpak personeststekort 29635
Exira hulp voor de klas 266.203
Doorstroomprogramma VO-PO 47 314 20 000 6092
Zomer-Lentaschoo! (in 2019 Lenteschool) - 15000
Capaciteitentesten 1.400
Aanvuflende bekostiging jeugdwerkeloosheid 1571
VSV vastivangbel/resultaatathaniefik 56 901 31000 36 785
Eindexamenkandiaten 162.580 -
Nieuwkomers 35079 34 922 50 260
Doorstroomprogramma VMBO-HAVQO VMBO-MBO 12320 -
Doorstroomprogramma YMBO-HAVO VMBO-MBQ personset - 34 407
inhaal- en andersteuningsprogramms 317.650 104 400 24974
inhasl- en ingsprog 52776
G2 subsidies:
Sterk Techniek Onderwijs STO 149 001 100 000 117.150
Sterk Techniek Onderwijs STO materieet 26 476 50 000 26224
Incidentele Middelen Leerlingdafing 48 341 -
Nieuws Leerweg GL-TL 40911
Vrijval investeri bs Ministerie OCW 75643 44 400 43 635
312 Ovenge subsidies QCW 3132395 1.155 862 1227.764
Budget fichte ondersteuning 260.189 238.000 310.594
Budget zware onderstauning 1.087 848 1.362 100 1.176.772
Bijdragen Samenwerkingsverband materiee! 58.032 54.000 56.456
314 n doorbetalingen ojk W 1.406 069 1 654 160 1543 823
3.2 Qverige overheidsbijdragen en -subsidies
Werkelijk Begroting Werkelijk
2021 2021 2020
322 Overige overheidsbijdragen en -subsidies 51521 5000 52408
Overige overheidsbijdragen en -subsidies 51.521 5.000 52.400
Uitsplitsing
Toptechmiek - 5.000
Gezonde schoo! 15000 15000
ESF 36 521 5000 -
ESF Vitaliteit - (3717)
Profect DOE! subs reg arbeidsmarkt en onderwijs 30125
Maatschappelijk geéingageerd kunstonderwijs - 6000
322 Qverige overheidsbijdragen en -subsidies 51.621 5000 52 408
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Model AB: Opgave andere baten

35

351
362
35§
356

3
Ch
.

|

(3
n
&)

356

Qvdriga baten
WerkeKjk Begroting Werkelijk
2021 2021 2020
Verhuur 51.800 58.000 51218
Delachering persongel 293 829 175200 232 398
Ouderbijdragen 61375 98.700 63642
Qverig 184.636 245400 171.585
Vi ate 691.639 §77.300 518.543
Uitspii

Verhuur fokaten 12 841 15 500 25413
Kiuishuue 23 479 27.000 25804
Huur sporteccommodalie Diever 15 460 15 500 -
Verhuwr 51.800 58 000 51218
85500 Quderbiidragen VOB 55.933 88 600 56040
sportidas 1275 2700 175
technigkklas 150 1.500 5492
branchecursussen PS 1.569 4.000 1752
oveng 2428 2.500 3133
Quderbijdragen 61376 96,700 63.642
Kanfine inkomsten 1155 1.000 874
Reizan en excursies 21306 120 000 24535
Overige 162 175 124,400 146.176
Qverig 184 636 245.400 171585

ter identificatie

{
\)A E XCCOUNTANTS

pagina 19 van 28

RagMXX



Model LA: Opgave van de lasten

4

41

4.1.1
412
413

4111
4112
4113
4114
411

4121
4122
4123

42

422

422

Lasten

Personele lasten

Warkelijk Begroting Workelljk
2021 2021 2020

Lonen en salarissen 18.096 188 17.177.875 17183 791

Overige personele lasien 1220703 1135000 1.326.841

Af: Ullkeringen (126 638} (50 000) (146.860)

Personele lasten 19.192.253 18.262.875 18.373.772

Ultsplitsing

Brytoionen en salarissen 13672 560 12 824 341 13180734

Sociale fasten 1938 233 1878 115 1615732

Pensioenpremies 22506217 2102019 2029 497

Werkkostenregeling 132 706 101 960 104.004

Uitkenngskosten collectief en indidueet 204 471 271500 263 823

n salarissen 18098 188 17.177.875 17.193 791

dotaties/vnjval voorzieningen 273739 23200 250 958

personee! niel in loondienst 396 425 363 500 502 551

ovenge
Reis- en verblifiskosten Personsef 159 526 205 000 192 241
Cursushosten 169 452 270.800 83 966
Overige 221 562 272 500 297 125

Subtotaat 550 540 740 300 573 332

ri rsonele | 1220703 1.135 000 1326 841

Toekichiing

P ngel naar

Het aanta fie op peilldatum 31-12-2020 was: 236

Het aantal fle op peidatum 31-12-2021 was: 245

Personeel naar fie

Gemiddeld aantal ite 2020 243

Gemiddeld aantal fle 2021 238

Afsciwijvingslasten

Werkelijk Begroting Waerkelijk
2021 2021 2020

Materiéle vaste acliva 630 041 642 257 8§27 912

Afschrijvingslasten 630.041 642.287 §27.812
Gebouwen 79 408 642257 56 519
inventaris en apparatuur 241 568 - 7.489
investering technisch VMBO 100 35647
investering STO 17 808
Machines en installalies 55 - 21250
Meubitair 294 89 300
Zonnepanelen 53 19.568
Schoolmeubditair 108 - 39 908
Kantoormeubitair 33 - 11963
ieT 305797 295616
Software 6 2944
Overige inventaris 19 6 968
Vervoermiddelen 4 1.440
Overige malenéle vasie activa 2562 31 705
Overname activa Ambett 18 - 6767
tacial lv: 630 041 642 257 627.912
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43 Huisvestingstasten
Werkelljk Begroting Woerkelijk
2021 2021 2020
431 Huur 231.862 231.000 254429
433 Onderhoud 315:705 300 000 298 749
434 Energie en water 367.170 226 800 248930
435 Schoonmaakkosten 409 240 361.000 380 867
438 Heffingen 38.069 29.200 30 198
437 Dotatie overige onderhoudsvoorzieningen 253736 - 50000
438 Overige huisvestingslasten 42 150 57.700 151.297
Huisvestingslasten 1.657.934 1.206.700 1.414.471
44 Overige lasten
Woerkelijk Begroting Werkelijk
2021 2021 2020
441 Administratie- en beheerslasten 367.249 248 700 339 249
442 Inventaris. apparatuur en leermiddelen 1.637 488 1.484.845 1 487.429
444 Overig 597.177 575 360 424 292
erige laste! 2.601.914 2.308,845 2.260.970
Specificatie honoratium
4411 Onderzoek jaarrekening 23060 23000 24 583
4412 Andere controle opdracht 40060 = .
4413 Adviezen (fiscaal en averg) 13 152 224
4414 controte vaorgaand jaar {1.329) {2 493)
Accountantsiasten 356824 23.000 22 32¢
Uitspitsing
Administralie en beheer 29 500 35 000 32005
Accountantskosten 38 824 23000 22.32¢
Telefoon- en portokosten ed 20.375 19600 21.220
Overige administratie en beheer 278 550 171.700 263 899
441 Administratie- en beheers! 367.249 248 709 338 249
Inventans 114813 76 800 81603
Leermiddsien 127.487 167.200 105325
ReproductieNosten 52605 75500 57 804
Leermiddelen (gratis boeken) 759 969 709 745 721.558
1C T-centies 262 133 330 900 348.620
1CT-verbindingern 5891¢ 51 100 89 082
Overige i tars, app en iddel 261347 73600 83.438
442 In i ratuur en leermiddelen 1.637.488 1484 845 1.407.429
Reprosantsliskosten 4288 15000 9828
Kantinekosten 11 - 97
Reizen en excursies (3871} 120 000 51.651
Contributies 45942 55000 50 363
Madszeggenschapsraad 3 462 7 000 2554
Verzekefingen 25877 26 000 25444
Sportdag/Vieringen (ult VOB} 28243 54.000 18394
Onvoorzien 50 695 20 000 48731
Ovenge fasten 442 529 278300 216.230
444 Overlq 597.177 575.300 424 292
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Model FB: Financiéle baten en lasten

5 Financléls baten on lasten
Waorkelljk Begroting Werkelljk
2021 2021 2020
51 Renlebaten - - (598}
5.5 Rentelasten (-/-) (18 592} (22.000) (18.214)
Einanciéle baten en lasten (18.592) (22.000) (18.812)
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Model E: Overzicht verbonden partijen

Bijlage A: Opgaaf verbonden partijen van (naam entiteit): Stichting Onderwijsgroep Zuidwest Drenthe

Transacties
Naam verbonden N::::;:;k Aard van de :::)o nden Aard en omvang van
partij P b verbondenheld " de transactie Valt de Heeft de
rechtspersaon parti) transactie jn de |(ransactie de Aanvullende
(Ja/nee) normale normale AO/IB  |toelichting
gevolgd inclusief |(optioneel)
bedrijfsvoering?
autorisaties?
Fonds de Visser Rechtspersoon &Beheer van de gelden |Ja €302
Samenwerkingsverb |Rechtspersoon Subsidiegelden Ja € 1,406,069
and VO 2203 Passend Onderwijs e
Verhuur sporthal en
Stichting X .
|
Amateursport Diever Rechtspersoon or_mtmoetlngsrmmte Ja €17.001
Diever
Verlenen van
ondersteunende
Yereniging van Rechtspersoon diensten en Ja € 223.067
|Reest tot Linde (1) werkzaamheden N
t.b.v. leden en
scholen

Vereniging van Reest tot Linde akte van oprichting 29-04-2021
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WNT-VERANTWOORDING 2021 Stichting Onderwijsgroep Zuidwest-Drenthe

De WNT is van toepassing op Stichting Onderwijsgroep Zuidwest-Drenthe. Het voor Stichting Onderwijsqroep Zuidwest-Drenthe toepasselijke bezoldigingsmaximum is in
2021 € 163.000 De raad van toezicht heeft vastgesteld dat Stichting Onderwijsgroep Zuidwest-Drenthe op basis van 10 complexiteitspunten in Klasse D valt,

Criterium Aantal punten

Totale baten 4

Aantal leerlingen 2

Aantal onderwijssoorten 4

Totaal 10
sezoldiai functi i

1a. Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking. Tevens leldinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking vanaf de 13* maand
van de functievervuliing

bedragen x € 1 P.A. de Visser
Functiegegevens directeur-bestuurder
Aanvang en einde functlevervuiling in 2021 1/1 - 31/12
Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 1,0
Dienstbetrekking? ja
Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenvergoeding 134.695
Beloningen betaalbaar op termijn 22.085
Subtotaal 156.750
Individueel toepasselijke bezoldigings-maximum 163.000

-f- Onverschuldigd betaald en nog niet
|terugontvanaen bedrag

Totaal bezoldiging 2021 156.790

Reden waarom de overschrijding al dan niet is

toegestaan ¥k

Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde
betaling

Gegevens 2020

n.v.t.

Functiegegevens directeur-bestuurder

Aanvang en einde functievervulling in 2020 1/1 - 31712

Omvang dienstverband

(als deettijdfactor in fte) !

Dienstbetrekking? ja

Beloning plus belastbare onkostenvergoeding 133.672

Beloningen betaalbaar op termijn 20.608

Subtotaal 154,280

Individueel toepasselijke bezoldigings-maximum 157,000

Totaal bezoldiging 2020 154.280
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1e. Toezichthoudende topfunctionarissen

bedragen x € 1

1.W. Kromdijk

W. Taering

J. Wolters

J.W. Gerritsen

Functiegegevens

voorzitter

lid

lid

lid

Aanvang en einde functievervulling in 2021

1/1 - 31/12

1/1 - 31/12

1/1 - 31/12

1/1 - 31712

Bezoaldiging

Bezoidiging

6.641

4.793

4.793

4.793

Individueel toepasselijke bezoldigings-maximum

24.450

16.300

16.300

16.300

-/~ Onverschuldigd betaald en nog niet
terugontvangen bedrag

Bezoldiging

6.641 |

4.793 |

4.793 |

Reden waarom de overschrijding al dan niet is
toegestaan

n.v.t.

n.v.t.

n..t,

Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde
betaling

Gegevens 2020

KA N

av.t

n.v.t,

Functiegegevens

voarzitter

lid

lid

lid

Aanvang en einde functievervulling in 2020

1/1 - 31/12

1/1 - 31/12

1/1 - 31/12

1/1 - 31/12

Bazotdiging

Bezoldiging

6.398

4.618

4.618

4,618

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum

23.550

15.700

15.700

15.700

bedragen x € 1

M. Grotens-Pleyte

Functiegegevens

lid

Aanvang en einde functievervulling in 2021

1/1 - 31/12

Bezoldiging

Bezoldiging

4.793

Individueel toepasselljke bezoldigings-maximum

16.300

-/- Onverschuldigd betaald en nog niet
terugontvangen bedrag

Bezoldiging

4.793 |

Reden waarom de overschrijding at dan niet s
toegestaan

n.v.t.

Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde
betaling

nv.t,

Gegevens 2020

Functiegegevens

lid

Aanvang en einde functievervulling in 2020

1/1 - 31/12

|Bezoldiging

Totale bezoldiging

4.618

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum

15.700

POGIAKIB
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Niet uit de balans blijkende verplichtingen

Voorwaardelijke verplichtingen

Vordering egalisatie Lumpsum Ministerie van OCW:
De vordering egalisatie lumpsum op het Ministerie van QCW ten bedrage van € 872.518 is in 2006 ten laste van de
exploitatie tot nihit afgewaardeerd.

{Meerjarige) financiéle verplichtingen

Contract Elis (voorheen Berendsen): huurkoop Tornado Protech handdrogers (washroom) + matten
Huurkoop overeenkomst afgesloten voor 3 jaar. Totale kosten 2021 € 53.236 {incl. BTW).

8 tornado blowers locatie Diever zijn per 21 januari 2021 eigendom van Stad & Esch

Ingangsdatum contract: 01-06-2019.

Huurovereenkomsten NokiLock: huurovereenkomst inzake Lockers

Huurovereenkomst Meppel afgesloten voor 15 jaar. Kosten in 2021 € 28.031 (excl. BTW).
Ingangsdatum overeenkomst: 11-07-2014,

Huurovereenkomst Meppel afgesloten voor 10 jaar. Kosten in 2021 € 510 (excl BTW)
Ingangsdatum oversenkomst 05-12-2019

Huurovereenkomst Diever afgesloten voor 12 jaar. Kosten in 2020 € 2.925 (excl. BTW).
Ingangsdatum overeenkomst: mei 2016.

Leaseovereenkomst Canon Nederiand: lease printerpark
Leaseovereenkomst verlenging afgesloten voor 24 maanden tot 1 juni 2019. Kosten in 2021 € 11.195
Ingangsdatum leaseovereenkomst: 01-06-2021 voor 36 maanden. Vanwege leveringsproblemen gaat het contract per 1 janu.

Huurovereenkomst pand en terrein Blankensteinweg 24
Dit betreft een huurovereenkomst van 01-01-2012 tot en met 31-12-2026 voor terrein en kas voor het Praktifkonderwijs met
een geindexeerde (CPI) aanvangsduur.

Kosten in 2021 bedragen € 5.460

Lopende zaken
Er is op dit moment een lopende juridische procedure rond de overeengekomen vergoeding van leermiddelen met
van Dijk Educatie.
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Overige gegevens
Bestemming van het resultaat

Vanuit de statuten zijn geen nadere bepalingen opgenomen met beirekking tot de bestemming van het resultaat.
Het voorstel voor de resultaatbestemming is als voigt:

Resultaat 2021

€ (631.819) is onttrokken aan hiet publieke bestemmingsfonds
€ 1.568.426 wordt toegevoegd aan de algemene reserve

€ $36.807 totaal resultaatverdsling
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Gegevens over de rechtspersoon

Algemene gegevens

Bestuursnummer 41636

Naam instelling

Stichting Onderwijsgroep Zuidwest Drenthe

Adres Ezingerweg 51-52

Postadres Postbus 178

Postcode 7940 AD

Plaats Meppel

Telefoon 0522 - 263275

E-mailadres info@ ch.nl

Website ww il

Conlactpersoon De heer J. van der Plank/Mevrouw H.M. van Dijk
Telefoon 0522 - 263275

E-mailadres

Aantal leerlingen 1 okt
Sactor 2021 2020
BRIN-nummers Stad & Esch vo 2083 2095
Maatwerk 5 2
Stad & Esch Praktijkschool PRO 105 108

ter identificatie

{
\)A E XCCOUNTANTS

pagina 28 van 28




_‘%

A
\

VAN REE «* ACCOUNTAN

B (egisteraccountants en belastingady

% \
\

\

]

Controleverklaring van de onafhankelijke accountant

Aan: de raad van toezicht van Stichting Voortgezet Onderwijs Meppel eo als
rechtsopvolger van Stichting Onderwijsgroep Zuidwest-Drenthe

A. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2021

Ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening 2021 van Stichting Onderwijsgroep Zuidwest-Drenthe
te Meppel gecontroleerd.

Naar ons oordeel:

= geeft de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de
grootte en de samenstelling van het vermogen van Stichting Onderwijsgroep
Zuidwest-Drenthe op 31 december 2021 en van het resultaat over 2021 in
overeenstemming met de Regeling jaarverslaggeving onderwijs;

= zijn de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de
balansmutaties over 2021 in alle van materieel belang zijnde aspecten
rechtmatig tot stand gekomen in overeenstemming met de in de relevante wet-
en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in paragraaf 2.3.1.
Referentiekader van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2021.

De jaarrekening bestaat uit:
1. de balans per 31 december 2021;
2. de staat van baten en lasten over 2021; en
3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor
financiéle verslaggeving en andere toelichtingen.

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de
Nederlandse controlestandaarden en het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2021
vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie
‘Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening’.

Wij zijn onafhankelijk van Stichting Onderwijsgroep Zuidwest-Drenthe zoals vereist in
de Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten
(ViO) en andere voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland.
Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants
(VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als
basis voor ons oordeel.

Van Ree Accountants is een handelsnaam van Van Ree Accountants Noord BV.

Schrevenweg 3-9
8024 HB Zwolle

T (038) 303 21 40
zwolle@vanreeacc.nl
www.vanreeacc.nl
KvK nr. 76522539

Op al onze diensten zijn de SRA-Algemene voorwaarden van toepassing die gedeponeerd zijn onder nummer 40481496 bij de Kamer van Koophandel te Utrecht.

0Op verzoek worden deze kosteloos toegezonden.
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VAN REE

Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd

In overeenstemming met het Controleprotocol WNT 2021 hebben wij de
anticumulatiebepaling, bedoeld in artikel 1.6a WNT en artikel 5 lid 1 sub n en o
Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd. Dit betekent dat wij niet hebben
gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrijding door een
leidinggevende topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als
leidinggevende topfunctionaris bij andere WNT-plichtige instellingen, alsmede of de in
dit kader vereiste toelichting juist en volledig is.

B. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie

Het jaarverslag omvat andere informatie, naast de jaarrekening en onze
controleverklaring daarbij. Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van
mening dat de andere informatie:
= met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat;
= alle informatie bevat die op grond van de Regeling jaarverslaggeving onderwijs
en paragraaf ‘2.2.2 Bestuursverslag’ van het Onderwijsaccountantsprotocol
OCW 2021 is vereist.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons
begrip, verkregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de
andere informatie materiéle afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Regeling
jaarverslaggeving onderwijs, paragraaf ‘2.2.2 Bestuursverslag’ van het
Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2021 en de Nederlandse Standaard 720. Deze
werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij
de jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder
het bestuursverslag en de overige gegevens in overeenstemming met de Regeling
jaarverslaggeving onderwijs en de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen
bepalingen, zoals opgenomen in paragraaf 2.2.2 ‘Bestuursverslag’ van het
Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2021.
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VAN REE

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur en de raad van toezicht voor de
jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de
jaarrekening, in overeenstemming met de Regeling jaarverslaggeving onderwijs. Het
bestuur is ook verantwoordelijk voor het rechtmatig tot stand komen van de in de
jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties, in
overeenstemming met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen,
zoals  opgenomen in paragraaf  2.3.1 ‘Referentiekader’ van het
Onderwijscontroleprotocol OCW 2021. In dit kader is het bestuur tevens
verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk
acht om het opmaken van de jaarrekening en de naleving van die relevante wet- en
regelgeving mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van
fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderwijsinstelling
in staat is om haar activiteiten in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemde
verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de
continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft om de
onderwijsinstelling te liquideren of de activiteiten te beé&indigen of als beéindiging het
enige realistische alternatief is. Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden
waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderwijsinstelling haar activiteiten
in continuiteit kan voortzetten toelichten in de jaarrekening.

De raad van toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces
van financiéle verslaggeving van de onderwijsinstelling.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een
controleopdracht dat wij daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen
voor het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van
zekerheid waardoor het mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten
en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien
redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invioed
kunnen zijn op de economische beslissingen die gebruikers op basis van deze
jaarrekening nemen. De materialiteit beinvloedt de aard, timing en omvang van onze
controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op
ons oordeel.
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Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar
relevant professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de
Nederlandse controlestandaarden, het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2021,
ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder
andere uit:
= het identificeren en inschatten van de risico’s
= dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat als gevolg
van fouten of fraude,
= van het niet rechtmatig tot stand komen van baten en lasten alsmede
de balansmutaties, die van materieel belang zijn,
= het in reactie op deze risico's bepalen en uitvoeren van
controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die
voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat
een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij
fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het
opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelik verkeerd
voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;
= het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de
controle met als doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in
de omstandigheden. Deze werkzaamheden hebben niet als doel om een
oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de
onderwijsinstelling;
= hetevalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle
verslaggeving, de gebruikte financiéle rechtmatigheidscriteria en het evalueren
van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die
daarover in de jaarrekening staan;
=  het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde
continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de
verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de
onderwijsinstelling haar activiteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij
concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij
verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de relevante
gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat
zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op
de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze
controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er
echter toe leiden dat een instelling haar continuiteit niet langer kan handhaven;
= het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en
de daarin opgenomen toelichtingen; en
= hetevalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende
transacties en gebeurtenissen en of de in de jaarrekening verantwoorde baten
en lasten alsmede de balansmutaties in alle van materieel belang zijnde
aspecten rechtmatig tot stand zijn gekomen.

ants er

ACCOUNTANTS
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cuntants en

Wij communiceren met de raad van toezicht onder andere over de geplande reikwijdte
en timing van de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar
voren zijn gekomen, waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne
beheersing.

Zwolle, 20 juni 2022
Van Ree Accountants

w.g.

R. van der Weerd RA MSc
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